MILLAT TRACTORS LIMITED

NOTICE OF ANNUAL GENERAL MEETING

Notice is hereby given that 58th Annual General Meeting of Millat Tractors Limited will be held at the Registered Office of the Company at 9 K.M. Sheikhupura Road, Shahdara, Lahore, on Saturday October 30, 2021 at 11:30 A.M to transact the following business:

ORDINARY BUSINESS

To confirm minutes of the 57th Annual General Meeting held on October 26, 2020.

- To receive, consider and adopt the Financial Statements of the Company and the Group for the year ended June 30, 2021 together with the Chairman's Review, Directors' and Auditors' Reports thereon.
- To approve final cash dividend of Rs. 50.00 per share i.e., 500% in addition to the interim dividend of Rs. 50.00 per share i.e.,500% already paid making a total cash dividend of Rs. 100.00 per share i.e., 1,000%.

To appoint auditors and fix their remuneration for the year ending June 30, 2022.

- To elect eight directors of the Company for a period of three years. The retiring directors are M/s. Sikandar Mustafa Khan, Sohail Bashir Rana, Laeeq Uddin Ansari, Mian Muhammad Saleem, Saad Iqbal, Ahsan Imran Shaikh and Mrs. Ambreen Waheed.
 - As resolved by the Board in its meeting held on September 17, 2021 the number of Directors to be elected shall be eight of which two male independent and one female independent director are proposed to be elected.

SPECIAL BUSINESS

To ratify and approve issuance of 12.5% Bonus Shares already issued and approved by the Board, by passing the following ordinary resolution. "RESOLVED THAT:

A sum of Rs. 62,286,390 out of the profit available for appropriations as at December 31, 2020 be capitalized and be applied to the issue of 6,228,639 ordinary shares of Rs.10 each allotted as fully paid Bonus Shares to the members whose names appear in the register of members as at the close of business on March 11, 2021 in the proportion of one share for every eight ordinary shares held i.e., 12.5%.

These Bonus Shares shall rank pari passu in all respects with existing shares except that these shares shall not qualify for the interim dividend declared for the year ending June 30, 2021.

The Directors be and are hereby authorized and empowered to give effect to this resolution and to do or cause to be done all acts, deeds and things that may be necessary or required for the issue, allotment and distribution of Bonus Shares."

"RESOLVED that the Directors be and are hereby authorized to consolidate all fractions of bonus shares and sell the same in the Stock Market and pay the proceeds of sales when realized to charitable institution(s)." To consider and if deemed appropriate to approve issuance of 20% Bonus Shares in addition to 12.5% Bonus Shares

already issued by passing the following resolution as an Ordinary resolution: "RESOLVED THAT A sum of Rs. 112,115,502 (rounded to Rs. 112,115,500) out of the profit available for appropriations as at June 30, 2021 be capitalized and be applied to the issue of 11,211,550.2(rounded to 11,211,550) ordinary shares of Rs.10

each allotted as fully paid Bonus Shares to the members whose names appear in the register of members as at the close of business on October 23, 2021 in the proportion of one share for every five ordinary shares held i.e., 20%. These Bonus Shares shall rank pari passu in all respects with existing shares except that these shares shall not qualify for the final dividend declared for the year ended June 30, 2021.

The Directors be and are hereby authorized and empowered to give effect to this resolution and to do or cause to be done all acts, deeds and things that may be necessary or required for the issue, allotment and distribution of Bonus Shares." "RESOLVED that the Directors be and are hereby authorized to consolidate all fractions of bonus shares and sell the

same in the Stock Market and pay the proceeds of sales when realized to charitable institution(s)." To ratify and approve transactions conducted with Related Parties for the year ended June 30, 2021 by passing the following special resolution with or without modification.

"Resolved that the following transactions conducted with Related Parties for the year ended June 30, 2021 be and are hereby ratified, approved and confirmed."

2021 (AMOUNTS IN RUPEES)									
Particulars	TIPEG INTERTRADE DMCC	MILLAT INDUSTRIAL PRODUCTS LIMITED	BOLAN CASTINGS LIMITED	MILLAT EQUIPMENT LIMITED	Hyundai Nishat Motor (Pvt.) Limited				
Purchase of components	494,304,320	352,454,967	2,293,971,017	4,795,535,637	14,608,200				
Sale of components	1,966,089,164	66,020	99,100	227,429					
Sale of Services	_	_	-	-	4,850,000				

To authorize Chief Executive of the Company to approve transactions with Related Parties for the year ending June 30, 2022 by passing the following Special Resolution with or without modification.

"Resolved that the Chief Executive of the Company be and is hereby authorized to approve the transactions with Related Parties during the period from July 01, 2021 till the next Annual General Meeting of the Company." "Resolved further that these transactions shall be placed before the shareholders in the next Annual General Meeting for their ratification/approval."

To receive, consider, adopt with or without modification the following Special Resolution for increase in Authorized Capital of the Company.

"RESOLVED that increase in authorized capital of the Company from Rs. 750,000,000/- divided into 75,000,000 ordinary shares of Rs. 10/- each to Rs. 1,000,000,000/- divided into 100,000,000 ordinary shares of Rs. 10/- each be and is hereby approved.

FURTHER RESOLVED that in Clause V of the Memorandum of Association of the Company, words and figures "Rs. 750,000,000/- (Rupees Seven Hundred Fifty Million) divided into 75,000,000/- (Seventy Five Million)" be substituted by words and figures "Rs.1,000,000,000/- (Rupees One 100,000,000 (One Hundred Million)."

FURTHER RESOLVED that in Article 5 of the Articles of Association of the Company, words and figures "Rs.750,000,000/-(Rupees Seven Hundred Fifty Million) divided into 75,000,000 (Seventy Five Million)" be substituted by words and figures "Rs. 1,000,000,000/- (Rupees One Thousand Million) divided into 100,000,000 (One Hundred Million)."

FURTHER RESOLVED that Chief Executive and / or Company Secretary of the Company be and is / are hereby

authorized to fulfill all legal, corporate and procedural formalities in this regard and file all necessary documents as may be necessary or incidental for the purpose of implementing the aforesaid resolutions." To consider, adopt with or without modification the following ordinary resolution for holding office of profit by the directors. "Resolved that sanction/approval be and is hereby accorded for holding the office of profit under the Company by the

Directors Mr. Sikandar Mustafa Khan and Mr. Sohail Bashir Rana for a period of three years commencing October 30, 2021 subject to their election as directors."

ANY OTHER BUSINESS

To transact any other business with the permission of the Chair.

By order of the Board

Lahore: October 08, 2021

NOTES

-SD-Muhammad Faisal Azeem Company Secretary

The share transfer books of the Company will remain closed from October 24, 2021 to October 30, 2021 (both days inclusive) and no transfer will be accepted during this period. Transfers received, complete in all respect by the Shares Registrar, M/s. Hameed Majeed Associates (Pvt.) Limited, 1st Floor, H.M. House, 7-Bank Square, Lahore by the close of business on October 23, 2021 will be considered in time for the purpose of payment of final cash dividend, issuance of bonus shares, and for the purpose of attending and voting at the meeting.

A member entitled to attend and vote at this meeting may appoint another person as his/her proxy to attend the meeting and vote for him/her. Proxies in order to be effective must be received at the Registered Office of the Company duly

stamped and signed not less than 48 hours before the meeting. Members, who have deposited their shares into Central Depository Company of Pakistan will further have to follow the

under mentioned guidelines. Attending of Meeting in Person:

- In case of individuals, the account holder or sub-account holder and/or the person whose securities are in group account and their registration detail are uploaded as per the regulations, shall authenticate his/her identity by showing his/her original Computerized National Identity Card (CNIC)/ original passport at the time of attending the meeting.
- In case of corporate entity, the Board of Directors resolution/power of attorney with specimen signature of the nominee shall be produced at the time of meeting.

Appointment of Proxies: In case of individuals, the account holder or sub-account holder and /or the person whose securities are in group account and their registration details are uploaded as per the regulations, shall submit the proxy form as per the

- above requirement. Attested copies of CNIC or the passport of the beneficial owners and the proxy shall be furnished with the proxy
- The proxy shall produce his/her original CNIC/original passport at the time of the meeting.
- In case of corporate entity, the Board of Directors resolution/power of attorney with specimen signature shall be

submitted along with proxy form to the Company. Filing of Consent for Election of Directors

As required u/s 159(3) of Companies Act, 2017, any member who seeks to contest an election to the office of a director, shall whether he/ she is retiring director or otherwise, file with the Company, not later than fourteen days before the date of meeting at which elections are to be held, a notice of his/her intention to offer himself/herself for election as a director along with consent to act as a director in form 28, duly completed as required under section 167(1) of the Companies Act, 2017; and a detailed personal profile along with office address for placement on to the Company's website in accordance with SECP's SRO No.1196(I)/2019 dated October 03, 2019 before the election.

The following declaration should also be furnished as required under the Code of Corporate Governance and Listing Regulations of the Stock Exchange: I hereby declare that: I am a member of the Company.(Number of shares held along with Folio number or CDC participant id and account

number, be mentioned) I am not ineligible to become a director of the company under any applicable laws and regulations.

I am not serving as a director on the Boards of more than seven (07) listed companies.

I am a registered tax payer and my National Tax No. is---------.

I have never been declared defaulter in payment of any loan to banking company, a Development Financial Institution or a Non- Banking Financial Institution.

Neither I nor my spouse has ever been engaged in the business of "Stock Brokerage" in any Stock Exchange. In case of Independent director, an additional declaration confirming that he/she qualifies the criteria of independence as contained in Section 166 of the Companies Act, 2017.

Participation in the Annual General Meeting

SECP, through its Circular No. 04 of 2021 dated February 15, 2021, has directed the listed companies to also arrange the provision of video link facility. Accordingly, in the best health interest of our valued shareholders and to ensure maximum participation, the Company has also arranged video link facility for attending this AGM. The shareholders interested in attending AGM through video link are requested to register their following particulars by sending an email at cdcsr@cdcsrsl.com.

Folio/ CDC/ Account No.	Company Name	No. of shares held	Name	CNIC	Cell No.	Email Address
	Millat Tractors Limited					

The video link and login credentials will be shared with the shareholders whose emails, containing all the requested particulars, are received at the above email address by or before the close of business hours (5:00 P.M.) on October 21, 2021.

Video Conference Facility

Without prejudice to the requirements and the arrangements as described in "Note 5" above, keeping in view of the requirements of Section 132 of the Companies Act, 2017 read with SECP Circular 10 of 2014, if the Company receives consent from members holding in aggregate 10% or more shareholding residing at a geographical location, to participate in the Annual General Meeting (AGM) through video conference at least seven days prior to the date of AGM, the Company will arrange a video conference facility in that city subject to availability of such facility in that city. The Company will intimate members regarding the video conference facility venue at least 5 days before the date of the AGM along with the complete information needed to access the facility.

If you would like to avail video conferencing facility, as per above, please fill the following and submit to registered office of the Company at least 07 days before AGM.

being a member of Millat Tractors Limited, holder of Ordinary Share(s) as per Register Folio No / CDC Account No. hereby opt for video conference facility at

Postal Ballot

Pursuant to Companies (Postal Ballot) Regulations, 2018, for the purpose of election of directors and agenda item subject to the requirements of Section 143 and 144 of the Companies Act, 2017, members will be allowed to exercise their right of vote through e-voting in accordance with the requirements and procedure contained in the aforesaid regulations. Further in view of SECP's Circular No. 25 of 2020 dated August 31, 2020 read with Circular No. 05 of 2020 dated March 17, 2020, for the purpose of special business proposed in the agenda, members will be able to opt to vote through e-voting. The requirements and procedure contained in aforesaid regulations with respect to e-voting shall also

be applicable to the e-voting for the special business.

Non CDC Shareholders are requested to notify the change of address, if any, immediately and submit, if applicable, the CZ-50 Form (for non-deduction of Zakat) to the Registrar of the Company M/s. Hameed Majeed Associates (Pvt.) Limited, 1st Floor, H.M. House, 7-Bank Square, Lahore. All the shareholders holding shares through CDC are requested to update their addresses and Zakat status with their participants. This will assist in prompt receipt of Dividend.

Mandatory submission of CNIC

As per clause 6 of the Companies (Distribution of Dividends) Regulations, 2017 read with Section 242 of the Companies Act, 2017, the company has withheld and in future will also withhold cash dividend payment to shareholders who have not yet provided their valid CNIC number. In case your cash dividend is withheld due to aforesaid reason, you are requested to kindly provide legible copy of your valid CNIC to Company's Share Registrar if you hold shares in physical form or to the respective Participant/Investor Account Services if shares are held in book entry form. Payment of Cash Dividend Electronically

As per provision of Section 242 of Companies Act, 2017 any dividend payable in cash shall only be paid through

electronic mode directly in to the bank account designated by the entitled shareholders. Notices of the foregoing seeking

information from shareholders for payment of dividend through electronic mode were sent earlier. The shareholders who

have not submitted their details are now once again requested to provide their folio number, name and details of bank

account consisting of bank name, branch name, branch code, Account number, Title of Account and IBAN in which they

desire their dividend to be credited, failing which the Company will be unable to pay the dividend through any other

mode. Standard request form has also been placed on website of the Company. The members are requested to send

the information on the same at the earliest possible. In case shares are held in CDC then the form must be submitted directly to shareholder's Participant/CDC Investor Account Services.

Deduction of Tax from Dividend Income

The rates of deduction of income tax under section 150 of the Income Tax Ordinance, 2001 out of payments of dividend shall be as follows:

Members whose names are appearing in Active Taxpayers List (ATL) 15%

Members whose names are not appearing in Active Taxpayers List (ATL) 30% To enable the Company to make tax deduction from cash dividend @15.00% instead of 30.00% all the members whose names are not entered into the Active Tax-payers List (ATL) provided on the website of FBR, despite the fact that they are filers, are advised to make sure that their names are entered into ATL before the date of payment of cash dividend, otherwise tax on their dividend will be deducted @ 30.00% instead of 15.00%.

For members holding their shares jointly, as per the clarification issued by the Federal Board of Revenue, withholding tax will be determined separately on 'Filer/Non- Filer' status of principal shareholder as well as joint holder(s) based on their shareholding proportions, in case of joint accounts. Therefore all shareholders who hold shares jointly are requested to provide shareholding proportions of principal shareholder and joint holder(s) in respect of shares held by them to the Share registrar as follows.

			Principa	l shareholder	Joint shareholder		
Company Name	Folio/CDS Account#	Total Shares	Name and CNIC#	Shareholding Proportion(no. of Shares	Name and CNIC#	Shareholding Proportion(no.of Shares	

The above required information must be provided to Share Registrar; otherwise it will be assumed that the shares are equally held by Principal shareholder and Joint Holder(s)

For any further query/problem/information, the investors may contact the Company Share Registrar: M/s. Hameed Majeed Associates (Pvt.) Limited, 1st Floor, H.M. House, 7-Bank Square, Lahore, Phone: 042-37235081-82, e-mail address: shares@hmaconsultants.com Fax: 042- 37358817. The corporate shareholders having CDC accounts are required to have their National Tax Number (NTN) updated with their respective participants, whereas corporate physical shareholders should send a copy of their NTN certificate to the Company or the Shares Registrar. The shareholders while sending NTN certificates must quote company name and their respective folio numbers. Valid Tax Exemption Certificate for Exemption from Withholding Tax

A valid tax exemption certificate is necessary for exemption from the deduction of withholding tax under Section 150 of the Income Tax Ordinance, 2001. Members who qualify under Income Tax Ordinance, 2001 and wish to seek an exemption must provide a copy of their valid tax exemption certificate to the Shares Registrar prior to the date of book closure otherwise tax will be deducted according to applicable law.

12. E-Dividend Registration

Central Depository Company (CDC) has developed a Centralized Cash Dividend Register (CCDR), an eServices web portal which would incorporate details pertaining to cash dividends paid, unpaid or withheld by company. counter foil of cash dividend showing details of dividend, tax withheld and Zakat deducted etc shall be available electronically via CCDR Web Portal. Shareholders can get the counterfoil and complete information of all cash dividends paid by the company by registering and accessing CCDR Web Portal at following link: https://eservices.cdcaccess.com.pk/public/index.xhtml

Placement of Accounts on website

The financial statements of the Company for the year ended June 30, 2021 along with reports have been placed at the website of the Company www.millat.com.pk.

14. Transmission of Annual Financial Statements through email

The Securities and Exchange Commission of Pakistan through SRO 787(I)/2014 dated September 08, 2014 has allowed companies to circulate annual balance sheet, profit & loss account, auditors' and directors' reports along with notice of annual general meeting to its members through e-mail. Members who wish to avail this facility can give their consent.

15. Transmission of Annual Financial Statements through CD/DVD/USB SECP through its SRO 470(I)/2016 dated May 31, 2016 have allowed companies to circulate the annual balance sheet, profit and loss account, auditors' report and directors' report etc to its members through CD/DVD/USB at their registered addresses. In view of the above the Company has sent its Annual Report-2021 to the shareholders in the form of CD. Any Member can send request for printed copy of the Annual Report-2021 to the Company on standard request form

placed on its website. 16. Conversion of Physical Shares in to Book Entry Form

Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) through its circular no. CSD/ED/Misc/2016-639-640 dated March 26, 2021 has advised the Listed Companies to adhere with the provisions of section 72 of the Companies Act, 2017(the Act) by replacing shares issued by them in physical form with the shares to be issued in the Book entry Form. The shareholders having physical folios/share certificates are requested to convert their shares from physical form to book entry form at the earliest. The shareholders may contact any stock broker, CDC Participant (member of PSX) or CDC Investor Account services for assistance in opening of CDS Account and subsequent deposit of physical shares into the account in Book entry form.

The same would facilitate the shareholders in many ways including safe custody of shares, no loss of shares, avoidance of formalities required for issuance of duplicate shares and readily available for sale and purchase in open market at prevailing better rates. The shareholders may contact our share registrar for details.

STATEMENT U/S 134(3) OF THE COMPANIES ACT, 2017

AGENDA ITEM NO.6 & 7

Issuance of Bonus Shares

The Board of Directors is of the view that the Company's financial position and its reserves justify this capitalization for the issue of Bonus Shares. The Directors of the Company, directly or indirectly are not interested in the resolution except to the extent of their shareholding in the Company.

Disposal of Bonus Share Fractions

The Board in its 179th & 181st meetings held on February 19, 2021 and September 17, 2021 has recommended that the fractions of bonus shares will be immaterial and of no significant financial disadvantage to the shareholders. Therefore the proceeds of the above may be donated to one or more charitable institutions (engaged in the welfare of human being) in line with the Company's policy of maximum participation in welfare. AGENDA ITEM NO.8

Related Party Transactions (RPTs)

(As per Regulation 5(1) of The Companies (Related party Transactions and Maintenance of Related Records) regulations,

The Related Party Transactions conducted with group companies had to be approved by the Board duly recommended by the Audit Committee periodically pursuant to regulation 15 of the Code of Corporate Governance. However, the majority of Company Directors were interested in these transactions due to their common directorship and holding of shares in the group companies, the quorum of directors could not be formed for approval of these transactions therefore, these transactions have to be approved by the shareholders in General Meeting. It may be noted that principal activity of the company is assembly/ manufacture of Agri tractors for which components are procured from approximately 150 vending industries including group companies in the normal course of business. Bolan Castings Limited (BCL) and Millat Equipment Limited (MEL) manufacture intricate tractor components i.e., major tractor castings and gears & shafts etc respectively for which limited sources are available in the country. Millat Industrial Products Limited (MIPL) manufactures tractor batteries while tractors and components are exported through TIPEG INTERTRADE DMCC (TIPEG). In addition, components are imported through TIPEG for in house use by the Company. During the year sale of scrap and swarf etc was also made to BCL for in house consumption.

The commercial reasons for entering into RPTs are the following. Availability of state of the art production facilities.

Advanced Technical Know How.

Dedicated production facilities. Elaborated testing facilities for MTL.

Smooth supply chain

The Company has the following equity in the Subsidiary Companies. TIPEG Inter Trade DMCC 75.00% 64.09% Millat Industrial Products Limited 46.26% Bolan Castings Limited 45.00% Millat Equipment Limited

The common directors and their relatives have the following shareholding in the associated companies.

		TIPEG	MIPL	BCL	MEL
Sr. No.	Name of Director(s)	No. of Shares	No. of Shares	No. of Shares	No. of Shares
1	Mr. Sikandar Mustafa Khan	100	541,250	166,369	1,622,859
2	Mr. Sohail Bashir Rana	100	361,500	144,359	1,705,001
3	Mr. Laeeq Uddin Ansari	100	339,500	3,120	2,047,801
4	Mian Muhammad Saleem	100	2,499	2,993	2,500
5	Syed Muhammad Irfan Aqueel (CEO, I	MTL			
	and Director of MEL only)	_	_	2,500	100,000
	TOTAL	400	1,244,749	319,341	5,478,161
	Percentage Of Shareholding	20.00 %	13.90 %	2.78%	21.06 %

In the last Annual General Meeting, the shareholders had authorized the Chief Executive of the Company to approve these transactions in the normal course of business subject to final approval/ratification by the shareholders. Therefore these transactions are being placed before the shareholders for final approval/ratification. The information of the Related party

Name of related party	TIPEG MIPL BCL MEL		Hyundai Nishat Motor (Pvt.) Limited		
Names of interested or concerned persons or directors	Mian Mul Mr. Ahsan Im	Mr. Sikandar shir Rana(Not Uddin nammad Saleer ran Shaikh (CE r in BCL and TI Aqueel (Direct	Sohail Bashir Rana		
Nature of relationship, interest or concern along with complete information of financial or other interest or concern of directors, managers or key managerial personnel in related party	Mr. Soha Mian Muh Mr. Ahsan Im	Aqueel (Director of MEL only) Common Directorship & shareholding: Mr. Sikandar Mustafa Khan Mr. Sohail Bashir Rana (Not a Director in MEL) Mr. Laeeq Uddin Ansari Mian Muhammad Saleem (Not a Director in MEL) Mr. Ahsan Imran Shaikh (Not a Director & shareholder in BCL and TIPEG) Syed Muhammad Irfan Aqueel (Director of MEL only)			

Name of rela	ted party	TIPEG	MIPL	BCL	MEL	Hyundai Nishat Motor (Pvt.) Limited	
Detail, de terms and c of transaction		1. Purchase of components against Confirmed components against Confirmed orders	1. Purchase of components against Confirmed orders against Confirmed orders 3. Services	1. Purchase of components against Confirmed components against Confirmed orders 3. Services	1. Purchase of components against Confirmed components against Confirmed orders 3. Services	Services as per agreement Purchase of fixed assets against order	
Amount of Transactions	Purchase of components	404 204 220	352,454,967	2,293,971,017	4,795,535,637	14,608,200	
	Sale of components	1,966,089,164	66,020	99,100	227,429	-	
	Services		-	_	-	4,850,000	
Time frame o the transaction contracts or arrangements	ns or	01-07-2020 to 30-06-2021	01-07-2020 to 30-06-2021	01-07-2020 to 30-06-2021	01-07-2020 to 30-06-2021	2. As per timeline set in Service Level Agreement	
	Purchase of components		At Mutually A	Agreed price		At Market Price	
Pricing Policy	Sale of components		At Mutually A	Agreed price		N/A	
	Services		As per Agre	ement			

The Directors are interested in the resolution to the extent of their common directorships and shareholding in the group companies.

AGENDA ITEM NO.9

Authorization to CEO for Related Party Transactions (RPTs)

The Company shall be conducting Related Party Transactions (RPTs) with subsidiary companies during the year ending June 30, 2022 in the normal course of business. The majority of Directors are interested in these transactions due to their common directorship and shareholding in the subsidiary companies. Therefore these transactions with subsidiary companies have to be approved by the shareholders.

In order to ensure smooth supply during the year, the shareholders may authorize the Chief Executive to approve transactions with subsidiary companies on case to case basis for the period from July 01, 2021 to Next AGM. The summary of commercial reasons, nature and scope of RPTs is explained above. However, these transactions shall be placed before the shareholders in the next AGM for their approval/ratification.

The Directors are interested in the resolution to the extent of their common directorships and shareholding in the subsidiary companies.

AGENDA ITEM NO.10 Increase in Authorized Capital

Existing Clause V of Memorandum of Association

The Capital of the Company is Rs. 750,000,000/- (Rupees Seven Hundred Fifty Million) divided into 75,000,000/-(Seventy Five Million) ordinary shares of Rs. 10/- each. The Company shall have the powers to increase, reduce or reorganise the Capital of the Company and divide shares in the Capital for the time being into several classes in accordance with the provisions of the Companies Act, 2017.

Comparative Analysis

Substituted Clause V of Memorandum of Association The Capital of the Company is Rs. 1,000,000,000/- (Rupees

One Thousand Million) divided into 100,000,000/- (One Hundred Million) ordinary shares of Rs. 10/- each. The Company shall have the powers to increase, reduce or reorganise the Capital of the Company and divide shares in the Capital for the time being into several classes in accordance with the provisions of the Companies Act, 2017.

Comparative Analysis

Existing Article 5 of Articles of Association

The Share Capital of the Company is Rs. 750,000,000/-(Rupees Seven Hundred Fifty Million) divided into 75,000,000/- (Seventy Five Million) Ordinary Shares of Rs. 10/- each.

Substituted Article 5 of Articles of Association

The Share Capital of the Company is Rs.1,000,000,000/-(Rupees One Thousand Million) divided into 100,000,000/-(One Hundred Million) Ordinary Shares of Rs. 10/- each.

Reasons for change

The Current authorized capital of the company is 75 million and paid up capital is 56.057 million. The same is being enhanced in order to have a provision in authorized capital for any future increase in paid up capital of the Company. Statement by the Board

The aforesaid substitution has been approved by the Board of Directors in their meeting held on September 17, 2021 and is in line with the applicable provisions of the law and regulatory framework.

A copy of the amended Articles of Association is available with the Company Secretary for inspection by the members. **AGENDA ITEM NO.11**

Approval of Holding of office of Profit Section 171 (1) (c) (i) of the Companies Act, 2017 requires sanction/approval of shareholders in the general meeting for the

holding of office of profit by the directors.

Details of the office of profit proposed to be held by directors and brief job description

Subject to their election as directors, M/s. Sikandar Mustafa Khan and Sohail Bashir Rana shall be holding office of profit under the Company for performing extra services including acting as member(s) of different committees to be constituted and terms of reference thereof approved by the Board.

The role and responsibilities of Mr. Sikandar Mustafa Khan shall be as under. chair the Board and General Meetings of the Company including setting the agenda of such meetings;

- promote the highest standards of integrity, probity and corporate governance throughout the Company and particularly
- at Board level; ensure that the Board receives accurate, timely and clear information;
- ensure effective communication with members of the Company; facilitate the effective contribution of non-executive directors and ensure constructive relations between executive and
- non-executive directors; ensure that the performance of the Board, its committees and individual directors is evaluated at least once a year; and
- ensure clear structure for, and the effective running of, Board committees.
- Disclosure of interest where it exists.

Extra Services

In addition to the above he will perform the following.

- To perform duties and responsibilities as defined in the Code of Corporate Governance. To act as Chairman of Board's Committee for Group supervision (BCGS) constituted by the Board to review overall
- business performance, major projects and new investments of group companies. To perform functions as contained in Article 103 (2) (iv) of the Articles of Association of the Company which reads as
- "act as Chairman of Board's Committee for Group Supervision (BCGS) and monitor the functions of units through BCGS members and in furtherance thereof, may from time to time call for information, issue directions, guidelines or assign a specific task to any member of the Committee."
- To monitor functioning of Finance and Marketing committees.
- Exercise such powers, functions & duties as may be assigned / delegated by the Board from time to time pursuant to Article 103(2) (iii) of the Articles of Association of the Company.
- The role and responsibilities of Mr. Sohail Bashir Rana shall be as under.
- As Executive director he shall have the same general legal responsibilities to the Company as any other director and shall be required to take decisions in the best interests of the Company.

- constructively challenge and contribute to the development of Company strategy; ensure that financial information is accurate and that financial controls and systems of risk management are robust and
- defensible; at all time comply with the Articles of Association of the Company;

disclose interest where it exists.

Extra Services

- In addition to the above he will perform the following. Play a key role in coordinating and managing all operational, financial and personnel functions of the Company to ensure continued profit growth.
- Provide entrepreneurial leadership of the Company within a framework of prudent and effective controls which enable risk to be assessed and managed.
- Set the Company's strategic goals, ensure that the necessary financial and human resources are in place for the Company to meet its objectives, and review management performance; and
- Set the Company's values and standards and ensure that its obligations to its shareholders and others are understood and met.
- Implement the approved operational plans of the Company and arrange timely availability of required resources. Define short term and long term marketing objectives for the Company.
- Review and approve strategies budgets for production plans to ensure these meet objectives already set. Define reporting formats including key performance indicators and critical success factors for sales and marketing
- qualitative and quantitative performance measurement. Review actual performance against budget, reasons for variations and plans to bridge the gaps on monthly basis.
- 10. Define critical success factors for performance measurement. Define critical controls to be implemented in the operations.
- Review and approve operations policies. Review and approve policies for procurement, inventories, maintenance etc.
- Review and approve quality control standards.
- 15. Review performance evaluation of senior personnel of the Company.
- Review and approve IT Budget and approve IT projects.

Remuneration of the directors including perks and benefits, pecuniary or otherwise; The maximum per annum limit of remunerations to the above directors shall be as under.

Mr. Sikandar Mustafa Khan Rs. 49.00 million

Mr. Sohail Bashir Rana Rs. 38.00 million

Any other benefit or profits arising out of such profit for the directors Authorized for free use of Company maintained transport for official and private purposes and reimbursement of medical expenses for self and dependants.

Benefits to the Company and its members as a result of such office of profit to be held by the directors

Mr. Sikandar Mustafa Khan is a mechanical engineer and has varied experience in the automotive and engineering industry and has been associated with it since 1972. Mr. Sohail Bashir Rana is also a mechanical engineer with over 38 years experience in the automobile sector in Pakistan and abroad. Both have a vast and in depth experience of the automotive sector especially of tractor industry. The Company will have improved working and better controls resulting in better profitability ultimately for the benefit of shareholders of the company in the shape of higher dividends.

Period of holding of such office

Three years from the date of election i.e., up till next elections of directors of the Company. The board approves the above remuneration packages in accordance with Articles of Association of the Company subject to their election as directors. However, the holding of office of profit in the Company by the directors has to be sanctioned/approved by the shareholders in the general meeting. Therefore the resolution is placed before the shareholders for their consideration and approval, if deemed appropriate.

Each director is interested in the resolution to the extent of his remuneration.

SELECTION OF INDEPENDENT DIRECTORS

As per Section 166 (1) read with clause 6(1) and 7 of Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations, 2019, the company has selected following two candidates (one male and one Female to be elected under section 159 of the Companies Act, 2017 in this AGM) from the data bank maintained by the institute duly authorized by SECP. The names of directors selected and justification for their selection as required under section 166(3) is as under:-

- Mr. Mohammad Javed Rashid
- Mr. Nasr us Samad Qureshi
- 3. Ms. Ambreen Waheed

. Mohammad Javed Rashid

Mr. Javed is a highly seasoned, results oriented, professional banker with over 50 years' experience in the corporate banking, risk management and quality assurance areas. His recent responsibilities include Secretary to all key management committees within Alkhabeer Capital. Well conversant with the business culture and regulatory environment of Bahrain and Saudi Arabia where he has resided for nearly 44 years. Prior to joining Alkhabeer, Javed worked for prime international as well as regional banks in Pakistan and the Gulf, like Bank of America, American Express Bank, Chase Manhattan Bank, the Saudi Investment Bank and the National Commercial Bank. He holds a Master's degree from the University of the Punjab in Pakistan.

2. Nasar us Samad Qureshi

Mr. Qureshi started his career in 1974 in Pakistan and served in senior positions with various insurance companies for almost 30 years in UAE from 1977. He has received training at College of Insurance, London and with various leading international brokers and reinsures in the UK, France, Italy and the Middle East. In 2006 he establish Alfalah Insurance Company where he served as founding Managing Director & CEO of the company from its inception in 2006 till his voluntary retirement on March 31, 2019.

Mr. Qureshi graduated from University of the Punjab in 1974 with majors in Economics and Statistics and is a certified director from Pakistan Institute of Corporate Governance. During these 44+ years, besides gaining immense industry experience, he supported efforts for development of insurance industry in the UAE and in Pakistan. He was elected as a member of the Energy Committee and Non- Marine Committee of Emirates Insurance Association, United Arab Emirates. As an honorary visiting faculty he joined UAE Institute of Bankers in Sharjah teaching various insurance subjects to local students.

He served as Senior Vice Chairman in 2015/16 and prior to that as Vice Chairman in 2011 of Insurance Association of Pakistan. Also, served as Chairman of Lahore Insurance Institute for the year 2013 and 2014. He was nominated to the Insurance Industry Reforms Committee formed by the SECP in 2012 and served as Chairman of the Operational Challenges Sub Committee. Till voluntary retirement from Alfalah Insurance on 31st March, 2019, he served as Chairman of Insurance Association of Pakistan for the year 2018/19 and represented the industry on National Financial Inclusion Strategy Steering Committee. He is presently a member of the National Task Force for Insurance Sector Reforms established by the Ministry of

As a social sector contribution, he is serving as Vice Chairman of CYTE Foundation (www.cytefoundation.com) since 2015. CYTE is a NGO dedicated to educating underprivileged children in Pakistan. After his retirement from Alfalah Insurance he is devoting more time to take CYTE to next level and expand its footprint across the country.

After retirement from Alfalah Insurance, he has established an insurance advisory firm known as TameenTech Insurance Advisory Private Limited (www.tameentech. com). In addition, he is advising Boards of Directors of some insurance establishments and other stakeholders on various insurance matters.

3. Mrs. Ambreen Waheed

Mrs. Ambreen is MSC Computer Science, MPhil Management Studies from University of Cambridge, UK and is a Visiting Professor at Wharton Business School (USA), ESSEC Business School (France), LUMS (Pakistan). She is Founder & Advisor Responsible Business Initiative, Director Global Responsibility BSP Stora Enso JV (former), Chair SAFORB- South Asia Forum on Responsible Business, Core Group member PRME (Principles of Responsible Management Education) Anti-Corruption & Poverty Alleviation

She is globally recognized and among the pioneers of Corporate Citizenship, Sustainability and Workplace Process Integrity. Founder Responsible Business Initiative (RBI), a citizen sector enabler dedicated to Responsible Entrepreneurship and Information Communication Technology. Co-founder & Chair South Asia Forum on Responsible Business (SAFORB), the region's representative network of citizen-sector organizations. Assessing and mitigating Risks related to Responsible Business through coherent and effective engagement with all stakeholders, developing and Steering Environmental, Social, Ethical and Eco-Efficiency initiatives around Company and its Supply chains.

Mrs. Ambreen has served on: the Board of Millat Tractors Limited since, 2018, Nominating Committee of Global Reporting Initiative (GRI) Netherland; the Steering Board UN Global Compact in Pakistan; the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) Governance Taskforce; Board of Trustees-Asia-Pacific Roundtable on Sustainable Consumption & Production (APRSCP); Founding member of Asia-Pacific CSR Centers Group; the South Asia Alliance for Responsible Business (SAARB) and the Asian Forum on CSR; Fair-trade Pakistan; and the Globally Responsible Leaders Initiative of the UN Global Compact (US) & EFMD (Europe).



مِلت حُريك بُرز لــمينــدُ

اطلاع عام برائے سالانہ اجلاس عام

اطلاع دی جاتی ہے کہ ملت ٹریکٹرزلمیٹڈ کا58وال سالانہ اجلاس عام کمپنی کے رجسڑ ڈوفتر بمقام 9 کلومیٹر شیخو پورہ روڈ ، شاہدرہ ، لاہور بروز ہفتہ 30اکتوبر ، 2021 بوقت صبح 11:30 ہجے مندرجہ ذیل امور کی انجام دہی کے لیے

الف) امورِعام

1۔ 57ویں سالانہ اجلاس عام منعقدہ 26 اکتوبر، 2020 کے مندرجات کی تصدیق

- 2۔ 30 جون،2021 تک تمپنی اور گروپ کے آٹٹ شدہ حسابات بشمول چیئر مین جائزہ رپورٹ، ڈائر یکٹرزاور آٹٹیٹرز کی رپورٹس کی وصولی اوران پرغوروخوش اور منظوری۔ 3۔ حتی منافع منقسمہ 50روپے فی شیئر یعنی 500 فیصد اور عبوری نقد منافع منقسمہ 50 روپے فی شیئر بعنی 500 فیصد بنتا ہے
 - 4۔ 30 جون، 2022 کوختم ہونے والے سال کے لیے آٹیٹرز کا تقرر اوران کے مشاہروں کا تعین۔
- 5۔ تین سال کے عرصہ کیلئے کمپنی کے آٹھوڈ ائر کیٹرز کا انتخاب۔ریٹائر ہونے والے ڈائر کیٹران میں مسٹر سکندر مصطفیٰ خان ، ہیل بشیررانا ، کیٹر اندین انصاری ،میاں محرسلیم ،سعدا قبال ،احسن عمران شیخ اورمحتر مہامبرین وحید شامل
 - جیسا کہ بورڈ کی 17 ستبر، 202 کومنعقدہ میٹنگ میں طے پایاتھا کہ منتخب ہونے والے ڈائر یکٹرز کی تعداد 8 ہوگی جس میں سے دوخودمختار مرداورایک خودمختار خاتون ڈائر یکٹر کے انتخاب کی تجویز شامل تھی
 - 31 دسمبر، 2020 تک اختصاصی لحاظ سے موجود مجموعی منافع میں سے 62,286,390روپے 10روپے مالیت کے 6,228,639 موی شیئرز کے اجراء کیلئے قابل استعال لائے جا کیں گے جو کہ 11 مارچ، 2021 تک کاروباری اختنام تک ممپنی کے رجٹر میں موجود ممبران کوبطور کمل ادائیگی بونس شیئرز (ہر 8 عمومی شیئرز کیلئے ایک شیئر کے تناسب سے جوکہ 12.50 فیصد ہے) ادا کیے جائیں گے۔

6۔ بورڈ کی جانب سے درج ذیل عمومی قرار داد کی منظوری کے ساتھ پہلے سے جاری کر دہ اور منظور شدہ 12.50 فیصد بونس شیئر ز کی توثیق اور منظوری۔

- ڈ ائر بکٹران اس قرار دادکوموء ثربنانے ، بونس شیئرز کے اجراء ،الاٹمنٹ اور تقسیم کیلئے متعلقہ تمام اُمور ، کاموں اوراشیاء کیلئے کمل مجاز اور بااختیار ہیں۔" " قرار پایا که ڈائر بکٹران بونس شیئرز کے تمام اجزاء کو بکجا کرنے اورانہیں ساک مارکیٹ میں فروخت کرنے اور فلاحی اداروں کی صورت میں سیز کے مل کی ادائیگی کے مجاز ہیں" درج ذیل قرارداد کی بطورعمومی قراردادمنظوری سے پہلے سے جاری کردہ 12.50 فیصد بونس شیئرز کے ساتھ ساتھ 20 فیصد بونس شیئرز کے اجراء پرغوروخوص اور مناسب ہونے کی صورت میں منظوری۔
- 30 جون، 2021 تک اختصاصی لحاظ سے موجود مجموعی منافع میں سے 112,115,500 روپے (راؤنڈٹو 11,211,550.20 روپے) سے 10روپے مالیت کے 11,211,550.20 (راؤنڈٹو 112,115,550)عموی شیئرز کے اجراء کیلئے قابل استعال لائے جائیں گے جوکہ 201 کتوبر، 2021 تک کاردباری اختنام تک کمپنی کے رجٹر میں موجود ممبران کوبطور کمل ادائیگی بونس شیئر زادا کیے
- جائیں گے (ہر5عمومی شیئرز کیلئے 1 شیئر کے تناسب سے، جو کہ 20 فیصد ہے)۔ یہ بونس شیئر زموجودہ شیئر زکے ساتھ ہر لحاظ ہے Pari Passuمتصور ہوں گے ماسوائے اس کے کہ یہ 30 جون، 2021 تک اختنام پذیر سال کیلئے اعلان کردہ فائنل ڈیویڈنڈ کیلئے اہل نہیں ہوں گے۔

یہ بونس شیئر زموجودہ شیئر زکے ساتھ ہر لحاظ ہے Pari Passuمتصور ہوں گے ماسوائے اس کے کہ یہ 30 جون ، 2021 تک اختتام پذیر ہونے والے سال کیلئے اعلان کردہ عبوری منقسمہ کیلئے اہل نہیں ہوں گے۔

- ڈ ائر یکٹران اس قرار دا دکوموء ثربنانے ، بونس شیئرز کے اجراء ، الاٹمنٹ اور تقسیم کیلئے متعلقہ تمام اُمور ، کاموں اور اشیاء کیلئے کممل مجاز اور بااختیار ہیں۔" " قرار پایا کہڈائر بکٹران بونسٹیئرز کے تمام اجزاءکو بکجا کرنے اورانہیں سٹاک مارکیٹ میں فروخت کرنے اور فلاحی اداروں کی صورت میں سیز کے ممل کی ادا نیکی کے مجاز ہیں" 8۔ مندرجہذیل خصوصی قرارداد کی ترمیم یا بغیرترمیم کے ساتھ منظوری کے ذریعے 30 جون، 2021 کوختم ہونے والے سال کیلئے ریلیٹڈ پارٹیزٹرانز یکشنز کی توثیق اور منظوری۔
 - " طے پایا کہ سال مختتمہ 30 جون، 2021 کیلئے ریلیٹر پارٹیز کے ساتھ درج ذیل ٹرانز یکشنز کی توثیق منظوری اوریقین دہانی کی جاتی ہے"

2021 (رقم روپوں میں)								
ہنڈائی نشاط موٹر (پی وی ٹی)لمیٹڈ	ملّت ایکوپیمنٹ لمیٹٹر	بولان كاستنگرلميشد	ملّت انڈسٹریل پراڈ کش کمبیٹڈ	ٹائی پیگ انٹرٹریڈ (ڈی ایم سی سی)	پارمیککرز			
14,608,200	4,795,535,637	2,293,971,017	352,454,967	494,304,320	پارٹس کی خرید			
- 4,850,000	227,429	99,100	66,020	1,966,089,164	پارٹس کی فروخت سروسز			

- کمپنی کے چیف ایگزیکٹوکومندرجہذیل قرارداد(تبدیلی کے ساتھ یا تبدیلی کے بغیر) کی منظوری کے ذریعے اختیار دینا کہوہ 30جون، 2022 کوختم ہونے والے سال کے لیے ریلیٹڈ پارٹی ٹرانز یکشنز کی منظوری دے
 - '' طے پایا کہ پنی کے چیف ایگزیکٹوبااختیار ہیں اور رہیں گے کہ تم جولائی، 2021سے کمپنی کے اٹلے سالانہ عمومی اجلاس تک ریلیٹدیارٹی ٹرانزیکشنز کی منظوری دیں گے'۔ "مزید طے پایا کہ لین دین کی میتفصیلات آئندہ سالا نہ اجلاس عام میں شئیر ہولڈرز کی توثیق ومنظوری کے لیے پیش کی جائیں گی۔"
 - 10۔ سمپنی کے مجاز سرمایہ میں اضافہ کے لیے درج ذیل خصوصی قرار داد کی وصولی غور وخوض اور ترمیمی یاغیر ترمیمی حالت میں اسکی توثیق۔
- " طے پایا کہ پنی کے مجاز سرمایی میں 750,000,000 (سات سو بچاس ملین روپے) کی 75,000,000 (مجھتر ملین) آرڈ نری کی شیئرز (فی شیئر 10روپے) میں تقسیم کو75,000,000 (ایک ہزار ملین روپے) کی 100,000,000 (ایک سوملین) آرڈنری شیئرز (فی شیئر 10روپے) میں تقسیم سے اضافہ کی منظوری دی جاتی ہے۔
- مزید طے پایا کہ پنی کے میمورنڈم آف ایسوی ایشن کی شق میں 25,000,000,000 (سات سوپیاس ملین روپے) کی 75,000,000(پچھڑ ملین) میں تقسیم کے الفاظ اور ہندسوں کو 75,000,000,000 (ایک ہزار ملین رویے) کی 100,000,000 (ایک سوملین) میں تقسیم کے الفاظ اور ہندسوں سے بدلا جائے۔
- مزید طے پایا کہ پنی کے آرٹیکز آف ایسوی ایشن کی شق5میں 75,000,000,000 (سات سوپیاس ملین روپے) کی75,000,000(*پچھڑ ملین) میں تقسیم کے الفظاور ہندسوں کو 1,000,000,000 (ایک ہزار ملین رویے) کی 100,000,000 (ایک سوملین) میں تقسیم کے الفاظ اور ہندسوں سے بدلا جائے"۔
 - مزید طے پایا کہ کمپنی کے چیف ایگزیکٹواور ایا کمپنی سیکرٹری اس سلسلہ میں تمام قانونی اورادارہ جاتی اور طریقہ کار کاروائیوں اوراس قرار دادپر کمل کے لیے لازم یاحاد ثاتی دستاویزات فائل کرنے کے مجاز ہوں گے۔ 11۔ ڈائر یکٹران کی جانب سے آفس آف پرافٹ ہولڈنگ کیلئے درج ذیل عمومی قرار داد (ترامیم کے ساتھ یا بغیرترامیم) پرغور وخوص اور منظوری۔
 - "بیقرار پایا کمپنی کے زیرسایی آف پرافٹ تین سال کیلئے (جس کا آغاز 30 اکتوبر، 2021 ہے ہوگا) مسٹر سکندر مصطفیٰ خان اور مسٹر سہبل بشیررانا کے سپر دکرنے کی منظوری دی جاتی ہے"
 - صاحبِ صدر کی اجازت ہے کوئی اور دوسری ٹرانز یکشن کرنا

08 اکتوبر، 2021

تمپنی کی منتقلی صص کی کتابیں 4 2 اکتوبر، 1 2 0 2 سے 3 اکتوبر، 1 2 0 0 تک (بشمول ہردوایام) بندر ہیں گی ۔اوراس مت کے دوران کوئی منتقلی قبول نہیں کی جائے گی۔شیئر زرجسڑ ارمیسرز حمید مجیدایسوسی ایٹس (پرائیویٹ) لمیٹڈفرسٹ فلوران کی ایم ہاؤس، 7 بنک سکوائر لاہور کے دفتر میں 23 اکتوبر، 202 کوبرنس کلوز ہونے تک وصول ہونے والی ہر لحاظ سے کمل منتقلیاں حتمی منافع اداکرنے، بونس شیئرز کا اجراء، اجلاس میں شریک ہونے اورووٹ ڈالنے کے لیے بروقت تصور کی جائیں گی۔

- اجلاس لذامیں شرکت اور ووٹ دینے کا اہل ممبرا پنے بجائے کسی دوسر مے مبرکوا جلاس میں شرکت اور ووٹ دینے کے لیے پراکسی (اپنانمائندہ) مقرر کرسکتا/ سکتی ہے۔مہراور دستخط شدہ پراکسیاں تا آئکہ مئوثر ہوسکیں کمپنی کے رجسر ڈوفتر میں اجلاس سے کم از کم 48 گھنٹے قبل لازماً وصول ہونی جا ہمیں۔
 - 3- ممبران جوسنٹرل ڈیپازیٹری ممپنی آف پاکستان میں شئیر جمع کروا تھے ہیں،مندرجہ ذیل ہدایات پر ممل کریں۔
 - الف) انفرادی طور پراجلاس میں شمولیت
- انفرادی شمولیت کی صورت میں اکاؤنٹ ہولڈر،سب اکاؤنٹ ہولڈریاوہ افرادجن کی سیکیورٹیز گروپ اکاؤنٹ میں ہیں اوران کی رجسڑیشن کی تفصیلات کاہدایات کےمطابق اندراج ہے،اجلاس میں حاضری کےوفت ا پنااصلی پاسپورٹ یااصلی کمپیوٹرائز ڈ شناختی کارڈ دکھا کراپنی شناخت کی تصدیق کروائیں۔ ii) کارپوریٹ اداروں کی صورت میں بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی قرار دادیا پاور آف اٹارنی نامز دالیہ کے دستخط کے نمونوں کے ہمراہ اجلاس میں پیش کئے جائیں۔
- انفرادی صورت میں،اکاؤنٹ ہولڈریاسباکاؤنٹ ہولڈراور ایا وہافراد جن کے گروپاکاؤنٹ میں سیکیورٹی موجود ہواور تواعد کے تحت پین رجٹریشن کی تفصیلات درج کرائی ہوں وہ درج بالاضرورت کے تحت پراکسی
 - ii) شیئرز مالکان اور پراکسی کے پاسپورٹ اور شناختی کارڈ کی تصدیق شدہ نقول پراکسی فارم کے ساتھ پیش کی جائیں گی۔
 - iii) پراکسی افرادا جلاس کے وقت اصلی شناختی کارڈ / پاسپورٹ پیش کریں گے۔
 - iv) کار پوریٹ اداروں کی صورت میں بورڈ آف ڈائر کیٹر کی قرار دادیا پاور آف اٹارنی دستخط شدہ نمونے پراکسی فارم کے ہمراہ جمع کرائے جائیں گے۔
 - 4- بطور دُائر بكمرزانتخاب كيليّ درخواست:
- کمپنیزا کیٹ 2017 کی شق(3)159 کے تحت کوئی بھی شخص جوبطور ڈائر کیٹرریٹائر ہور ہاہے یا پی تعیناتی کاخواہشندہے،الیشن کی تاریخ سے کم از کم چودہ دن قبل اپنی خواہش کے اظہار کی درخواست کمپنی کے پاس جمع کروائے او کمپنیزا یک 2017 کے سیشن (1) 167کے مطابق بطورڈ ائر یکٹرذ مہداریاں سرانجام دینے کی خواہش فارم 28 کو کمل پُرکر کے جمع کروائے۔اس کے ساتھ ساتھ سیکیورٹیز اینڈ ایکیجینچ کمیشن آف پاکستان کے ایس آراونمبر 1196(۱)/2019 بتاریخ 100 کتوبر، 2019 الیکشن کی تاریخ سے قبل اپنے ذاتی کوا نف پر بنی تفصیلی پروفائل دفتر کے پتہ پرارسال کرے تا کہ پیفصیلات نمپنی کی ویب سائٹ پردرج کی جاسکیں۔
 - کوڈ آف کار پوریٹ گورننس اینڈلسٹنگ ریگولیشنز آف سٹاک ایسیجنج کےمطابق در کار درج ذیل حلف نامہ بھی مہیا کرنا ہوگا۔ میں اس بات کا اقر ارکرتا ہوں کہ:
 - a) میں کمپنی کاممبر ہوں۔(پاس موجود شیئرز کی تعداد مع فولیونمبریاسی ڈیسی پاڑیسپشن آئی ڈی اورا کا وُنٹ نمبر درج ہو) b) میں نافذ العمل قوانین وضوابط کے تحت تمپنی ڈائر یکٹر بننے کیلئے نااہل نہیں ہوں
 - c) میں سات سے زائدلسٹڈ کمپنیوں میں بطور ڈائر بکٹر خدمات سرانجام نہیں دے رہا
 - d) میں رجسٹر ڈٹیکس دہندہ ہوں اور میرانیشنل ٹیکس نمبر۔۔۔۔۔ ہے
 - e) میں کسی بینکنگ نمپنی، ڈویلیمنٹ فنانشل انسٹی ٹیوش یا کسی نان بینکنگ فنانشل انسٹی ٹیوشن کا کبھی بھی ناد ہندہ نہیں رہا
 - میں اور نہ ہی میرا شریک حیات کسی بھی سٹاک المجھینج میں "سٹاک بروکر بج" کے کاروبار سے بھی منسلک رہے ہیں خود مختار ڈائر یکٹر کی صورت میں ایک اضافی حلف نامہ جمع کروانا ہوگا کہ وہ کمپنیزا یکٹ2017 کے سیشن 166 کے مطابق خود مختاری کی اہلیت پر پورا اُتر تا ہے
 - 5۔ سالانہ اجلاس عام میں شمولیت:
- سیکیورٹیز اینڈ ایکیجینج کمیشن آف پاکتان نے اپنے سرکلرنمبر 2021) بتاریخ 15 فروری، 2021 لیڈ کمپنیز کوویڈ یولنک کی سہولت فراہم کرنے کی بھی ہدایت کی ہے۔اس لئے ہمارے معزز شیئر ہولڈرز کے صحت مندانه مفاداور زیادہ سے زیادہ شمولیت یقینی بنانے کیلئے کمپنی نے سالانہ اجلاس عام میں شرکت کیلئے ویڈیولنک کی سہولت کا نظام کیا ہے۔سالانہ اجلاس عام میں بذریعہ ویڈیولنک شرکت کے خواہشمند شیئر ہولڈرز سے درخواست ہے کہ وہ درج ذیل معلومات ای میل ایڈریس cdcsr@cdcsrsl.com پرارسال کریں۔

ای میل ایڈریس	موبائل نمبر	قومی شناختی کارڈنمبر	نام	موجوده شیئرزی تعداد	سمپنی نام	فوليو/سى ڈىسى اكاؤنٹ نمبر
					ملت ٹریکٹرز کمپیٹڈ	

اليے ممبران جن کی تمام مطلوبہ کوائف کی تفصیلات 21 اکتوبر، 2021 کاروباری دورانیہ کے اختتام تک (05:00 بج شام) ندکورہ بالاای میل ایڈریس پرموصول ہوں گی اُنکوویڈیولنک اورلاگ اِن کی معلومات شیئر کردی جائیں

مذکورہ"نوٹ5"میں بیان کردہ ضروریات اورا نظامات کے مطابق بغیر تعصب کے پینزا یکٹ2017زرسیشن 132 جسے ایس ای پی سرکلر10 آف 2014 کے ساتھ پڑھا جائے ،اگر کمپنی کے ممبران جن کے یاس مجموعی طور پر 10 فیصدیااس سے زیادہ شیئر زہوں،اگر کسی خاص جغرافیائی حدود (کسی خاص جگہ اشہر) میں موجود ہوں اور وہ سالانہ اجلاس سے 7روز قبل میٹنگ میں ویڈیو کانفرنس کے ذریعے شرکت کی اطلاع دیں تو نمپنی اس شہر میں ویڈیو کانفرنس کی سہولیات مہیا کرنے کا انتظام کرے گی بشرطیکہ اس شہر میں اس طرز کی سہولیات میسر ہوں۔ سمپنی اس بات کویقینی بنائے گی کہ ویڈیو کا نفرنس کی جگہاور دیگرتمام تفصیلات سالانه عمومی اجلاس سے 5روز قبل تک ان ممبران تک پہنچے

اگر مندرجہ بالاتفصیلات کے تحت آپ بھی سالانہ میٹنگ میں ویڈیو کانفرنس کے ذریعے شرکت کرنا چاہتے ہیں توبراہِ مہر بانی اجلاس سے کم ازم کم 7روز قبل ذیل میں دیا گیافارم پُرکر کے کمپنی کے رجٹر ڈوفتر میں جمع کروائیں۔ میں اہم ۔۔۔۔۔۔ اف ۔۔۔۔۔ ملت ٹریکٹرزلمیٹڈ کےمبران ،جن کےشیئرنمبر۔۔۔۔۔رجٹرارفولیونمبراس ڈی سااکاؤنٹ نمبر۔۔۔۔ویڈیوکانفرنس کی سہولت۔۔۔۔میں چاہتا ہوں اچاہتے ہیں۔

ووٹنگ اپنائل رائے دہی استعال کرسکتے ہیں۔ مزیدبراں ایس ای سی پی کے سرکلرنمبر 25 آف 2020 بتاریخ 31 اگست، 2020 جسے سرکلر نمبرآف 2020 بتاریخ 17 مارچ، 2020 کےمطابق ایجنڈا کےخصوصی کاروبار میں ممبران بذریعہای ووٹنگ اپناحق رائے دہی استعال کرسکتے ہیں۔خصوصی کاروبار کیلئے بھی ای ووٹنگ کیلئے متذکرہ قواعد کےمطابق اہلیت اور طریقہ کارلا گوہوگا۔

8۔ نان می ڈی سینئر ہولڈرز سے درخواست کی جاتی ہے کہ وہ اپنے پیۃ میں تبدیلی کی صورت میں فوری طور پر مطلع کریں۔اور قابل اطلاق ہوتو 50-CZ فارم (زکوۃ کٹوتی کی ممانعت) بھر کرشیئر رجیٹر ارمیسرز حمید مجیدایسوسی ایٹس (پرائیویٹ) کمیٹڈ،فرسٹ فلورانچ ایم ہاؤس،7 بینک سکوائر،لا ہور، دفتر میں جمع کروا کیں ہے ذریعیشیئر ہولڈرز حضرات سے درخواست کی جاتی ہے کہوہ اپنے پیۃاورز کو ق کی موجودہ حیثیت سے شرکاءکومطلع کھیں۔ اس عمل سے منافع کی بسرعت ادا نیکی میں مدد ملے گی۔ 9۔ شاختی کارڈ کالازمی جمع کروانا:

کمپنیزر یکولیشنز ،2017 (برائے منافع منقسمہ)، جسے کمپنیزا میک ، 2017 کے سیشن 242 کے ساتھ پڑھا جائے ، کی شق نمبر 6 کے تحت کمپنی نے ان حصص داران کی ادائیگیاں روک دی ہیں ، اور آئندہ بھی رو کے رکھے گی ،جنہوں نے ابھی تک اپنامصدقہ شاختی کارڈنمبرجع نہیں کروایا ہے۔اگر مذکورہ وجہ ہے آپ کا منافع منقسمہ روک لیا گیا ہے تو آپ سے درخواست ہے کہاز راہ کرم ممپنی کے شیئر رجسٹر ارکوا پنے شناختی کارڈ کی مصدقہ نقل فرا ہم کردیں (اگر آپ کے خصص فزیکل ہیں یاا گر بک انٹری فارم میں متعلقہ شراکت دار/ انویسٹرا کا وُنٹ سروسز کے پاس ہیں)۔ 10 - كيش ديويدندكى البيشرونك ادائيكى:

کمپنیزا یک،2017 کے سیشن 242 کے تحت، کیش کی صورت میں ادا کیا جانے والا منافع ،صرف الیکٹر ونک طریقہ کارسے ہی اہل شیئر ہولڈرز کے بتائے گئے اکاؤنٹ میں براہِ راست ٹرانسفر کیا جائے گا۔ شیئر ہولڈرز کواس سے بل بھی الیکٹر ونک طریقہ کار کے ذریعے منافع کی ادائیگی سے متعلق معلومات کے لیے نوٹسز جاری کیے جاچکے ہیں۔اب ایک مرتبہ پھرشیئر ہولڈرز سے ان کے فولیونمبرز ،نام اور بنک کی تفصیلات (جس میں بنک کے نام کے ساتھ ، برانج کا نام، برانچ کوڈ،اکاؤنٹ نمبر،اکاؤنٹٹائ)اورIBANفراہم کرنے کی درخواست کی جاتی ہے۔ بیمعلومات نہ فراہم کرنے کی صورت میں کمپنی کسی اورطریقے سے منافع ادانہیں کریائے گی۔ کمپنی کی ویب سائٹ پرجھی سٹینڈرڈ درخواست فارم فراہم کردیا گیاہے۔مبران سے درخواست ہے کہ بیتمام معلومات ممپنی تک جلداز جلد بہم پہنچا دیں۔

شیئرزCDC کی صورت میں موجود ہونے پر درخواست فارم شیئر ہولڈر کے شراکت دارا یا CDC انویسٹرا کاؤنٹ سروسزکوجمع کروائے جائیں گے۔

انکم ٹیکس آرڈیننس،2001 کے سیکشن150 تحت کمپنیوں کی طرف سے اداکی گئی منافع کی رقم پرودِ ہولڈنگ ٹیکس کی کٹوتی کومختلف شرح سے لا گوکیا جاسکتا ہے۔ بیشرح مندرجہ ذیل ہیں۔ الف) ممبران جن کے نام ایکٹوٹیس پیئر زلسٹ (ATL) میں شامل ہیں۔ 15.00 فیصد

ب) ممبران جن کے نام ایکٹوٹیس پیئر زلسٹ (ATL) میں شامل نہیں ہیں۔ 30.00 فیصد

السے تمام شیئر ہولڈرز جوانکم ٹیس ریٹرن فائل کرتے ہیں مگران کانام ایف بی آر کی ویب سائٹ پرا میکوٹیس پیئر زلسٹ (اےٹی ایل) میں درج نہیں ہیں، اُنہیں مطلع کیاجا تاہے کہوہ اپنے منافع کی ادائیگی کی تاریخ سے پہلے پہلے اے ٹی ایل میں نام درج کروالیں ورندمنافع پر وِد ہولڈنگ ٹیکس کی کوتی میں نام درج کروالیں ورندمنافع پر وِد ہولڈنگ ٹیکس کی کوتی

مشتر کے شیئر زر کھنے والے شیئر زہولڈرز کے لیے،ایف بی آر کی جانب سے جاری کی گئی وضاحت کے تحت فائل کرنے والوں اور فائل نہ کرنے والوں کے شیئر سے مطابق ، پرنپل شیئر ہولڈراور جوائنٹ شیئر رہولڈر کے قصص کی مقدار کے تناسب سے وِد ہولڈنگ ٹیکس لا گوکیا جائے گا۔اس لیے تمام شیئر ہولڈرز سے درخواست کی جاتی ہے کہوہ پرنسپل شیئر ہولڈرز اور جوائٹ شیئر ہولڈرز (ز) کے صص میں تناسب کے بارے میں شیئر رجٹر ارکوردج ذیل طریقہ سے آگاہ

تر که شیئر هولڈرز	بنیادی شیئر ہولڈرز مشیئر ہولڈرز		بنب			
شیئر ہولڈنگ کا تناسب (شیئرز کی تعداد)	نام اور شناختی کارڈنمبر	شیئر ہولڈنگ کا تناسب (شیئرز کی تعداد)	نام اور شناختی کار ڈنمبر	كل شيئرز	فوليواسى ڈى ايس ا كاؤنٹ نمبر	سمینی کا نام

مندرجه بالامعلومات شيئر رجسر اركو ہرصورت مہيا كريں ورنه فرض كرليا جائے گا كه پرنسپل شيئر ہولڈرا ورجوا ئنٹ شيئر ہولڈرز برابر كے حصه دار ہيں۔ کسی مسئلہ، استفسار، یا معلومات کے لیے انویسٹرز کمپنی کے شیئر رجسٹر ارمیسرز حمید مجیدایسوسی ایٹس (پرائیویٹ) کمیٹڈ، فرسٹ فلور، ایٹچا بم ہاؤس7 بنگ سکوائر لا ہور سے رابطے فرمائیں ۔ فون نمبر 82-37235081 فیکس نمبر shares@hmaconsultants.com ئ دى اكاؤنٹ ركھنے والے كارپوریٹ شيئر ہولڈرز كوچا ہيے كہوہ اپنے متعلقہ بروكر كواپنے بيشل ٹيكس نمبر سے مطلع كھيں جب كہ كارپوریٹ فزيكل شئیر ہولڈرزکوچا ہیے کہوہ این ٹی این سڑیفیکیٹ کمپنی یاشیئر رجسڑ ارکوجیجیں۔شیئر ہولڈرزکوچا ہیے کہوہ این ٹی این سڑیفیکیٹ بھیجتے وفت کمپنی کا نام اور متعلقہ فولیونمبر زضر ورتح ریکریں۔

ود ہولڈنگ ٹیکس سے بیخے کے لیے ٹیکس ایگزمپشن سرمیفیکیٹ کی فراہمی انکمٹیس آرڈینیس، 2001 کے سیشن 150 کے تحت منافع کی رقم ہے آمدنی ٹیکس سے منتفی کرنے کے لیے ٹیکس ایگزیمپشن سرٹیفیکیٹ لازمی ہے۔انکمٹیکس آرڈینینس، 2001 کے تحت ٹیکس سے منتفی ممبران اپنے انکمٹیکس

ا یگزیمپشن سرٹیفیکیٹ کی کا پی کھاتے بند ہونے کی تاریخ سے پہلےشیئر رجسڑار کے پاس جمع کروا کیں۔بصورت دیگرمنافع کی رقم پرقانون کےمطابق ٹیکس لا گوہوگا۔

سنٹرل ڈیپوزیٹری ممپنی نے ایک سنٹرلائز ڈکیش ڈیویڈنڈرجٹر(CCDR) تیارکیا ہے جوایک ای سروس دیب پورٹل ہے جس میں کیش ڈیویڈندی بابت تفصیلات رکھی جائیں گی آیا کہیش ڈیویڈنڈ اداکر دیا گیا ہے ،ادانہیں کیا گیایا کمپنی ی طرف سے روک لیا گیا ہے۔ متنقبل میں ڈیویڈنڈ مبکس کٹوتی اور زکوۃ کی ادائیگی وغیرہ کی تفصیلات کا حامل کیش ڈیویڈنڈ کا ایک کا وَ نٹرفوئل محض الیکٹرونکلی CCDR ویب پورٹل کے ذریعے میسر ہوگا۔ شیئر ہولڈرز مندرجہ ذیل لنک کے ذر مع CCDR ویب بورل پر جسریش اوررسائی حاصل کر کے کاؤنٹرفوئل اور ممپنی کی طرف سے ادا کیے گئے کل کیش ڈیویڈنڈ کی تمام معلومات حاصل کر سکتے ہیں۔

https://eservices.cdcaccess.com.pk/public/index.xhtml

13 ـ ويب سائث برا كاؤنٹس كى تفصيلات

تمپنی کی سالانہ فنانشل شیمنٹس (30 جون، 2021 کوختم ہونے والے سال کے لئے) رپورٹس کے ہمراہ کمپنی کی ویب سائٹ www.millat.com.pk پرر کھودی گئی ہیں۔ 14 ـ سالانه مالياتي تفصيلات بذريعهاي ميل

الیں ای پی نے اپنے SRO 787(I)/2014 بتاریخ 880 ستمبر، 2014 کمپنیوں کواجازت دی ہے کہ وہ سالانہ بیلنس شیٹ، پرافٹ اینڈلاس اکاؤنٹ، آڈیٹر کی رپورٹ اورڈ ائر بیکٹرزر پورٹ مع اطلاع سالانہ اجلاس عام ای میل کے ذریعے ممبران کو بھیج سکتی ہیں۔جوممبران اس سہولت سے فائدہ اٹھانا جا ہیں وہ اپنی رضامندی کا اظہار کر سکتے ہیں۔ 15_سالانه مالياتى تفصيلات بذريعة سي وى وى وى وى اليواليس بي

الیں۔ای۔سی۔ پی نے ایے 31 مئی، 2016 کے جاری کردہ نوٹیفیکیشن 2016 (1) SRO 470 میں کمپنیوں کواس بات کی اجازت دی ہے کہ سالانہ بیلنس شیٹ، پرافٹ اینڈلاس اکاؤنٹس، آڈیٹرزر پورٹ اورڈائر میکٹرز ر پورٹ وغیرہ تمام ممبران کوان کے رجٹر ڈیتے پرسی ڈی اڈی وی ڈی ایوالیس بی کے ذریعے ارسال کرسکتے ہیں۔اس بات کے پیش نظر کمپنی نے اپنی سالا ندر پورٹ برائے2021 سی ڈی کی صورت میں ارسال کی ہے۔سالا نہ ر پورٹ برائے 2021 کی پر بٹڈ کا پی کے لیے کوئی بھی ممبر کمپنی کی ویب سائٹ پر دیئے گئے درخواست فارم کے ذریعے درخواست کرسکتا ہے۔

16_فزیکل خصص کی تک انٹری فارم میں تبدیلی:

سيكيور ثير ايندا يجينج كميش آف پاكستان (ايس اى مى پي) نے اپنے سر کلرنمبر 640-639-651/CSD/ED/Misc/2016 بتاريخ 2021 كۆر ليع ليور گيبنيز كو ہدايت كى ہے كہ و كيبنيز ايك 2017(دى ا یکٹ) پڑ مملدرآ مدکرتے ہوئے فزیکل فارم میں جاری کر دہ شیئر زکو بگ انٹری فارم میں جاری کر دہ شیئر زکو بگ انٹری فارم سے جلداز جلد تبدیل کروا کیں۔شیئر ہولڈرزس ڈی ایس اکاؤنٹ کھلوانے اورفزیکل شیئر کوا کاؤنٹ میں بگ انٹری فارم میں جمع کروانے کیلئے کسی بھی سٹاک بروکر ہیں ڈیسی پارٹیسپنٹ (پاکستان سٹاک ایجیجنج کاممبر) یاسی ڈی سی

میمل شیئر ہولڈرز کومختلف طریقوں مثلاً شیئرز کی حفاظت، شیئرز کے نقصان سے بچاؤ، ڈوپلکیٹ شیئرز کے اجراء میں درپیش رسی کارروائی سے بچنے اوراوین مارکیٹ میں اچھے داموں خرید وفروخت کیلئے بھی فورً ادستیاب ہوگا۔شیئر ہولڈرز تفصیلات کیلئے ہمارےشیئر رجیٹر ارسے رابطہ کرسکتے ہیں۔

كمپنيزا كيك,2017 كيسيش (3) 134 كے تحت بيان

ایجنڈا آئٹم نمبر 6اور 7 بونس شيئرز كااجراء

شیئر ہولڈنگ رکھتے ہیں۔

بحكم بورد

-SD-

محمر فيصل عظيم

همپنی سیریٹری

بورڈ آف ڈائر یکٹراس بات سے متفق ہیں کمپنی کی مالی حالت اورا سکے ذخائر بونس شیئرز کے اجراء کیلئے اس کیٹلا ئزیشن کا جواز پیش کرتے ہیں۔ کمپنی کے ڈائر یکٹرزاس قرار دادمیں اس سے زیادہ دلچیسی نہیں رکھتے کہ وہ کمپنی میں

بونس شيئر زفر يكشنز كاد سپوزل: بورڈ نے19 فروری، 2021 اور 17 ستمبر، 2021 کومنعقدہ این 179 ویں اور 181 ویں اجلاس میں بیتجویز دی ہے کہ بوٹس شیئرز کے فریکشنز غیر مادی اور شیئر ہولڈرز کیلئے کسی نمایاں مالی نقصان سے پاک ہوں گے۔ان کی فروخت سے حاصل ہونے والی رقم ایک بازائد خیراتی اداروں (فلاح عامہ سے منسلک) میں تقسیم کی جائے جو کہ پبنی کی فلاح عامہ کے کاموں میں زیادہ سے زیادہ شمولیت کی پالیسی کے عین مطابق ہے۔

د) ملت ٹریکٹرز کے لیے ٹیسٹنگ کی تفصیلی سہولیات

كمپنيزر يكوليشنز، 2018 كر يكوليشن(1)05 (متعلقه پارٹی ٹرانز يكشنزاور متعلقه ريكاروز كى دىكير بھال) كےمطابق

متعلقہ کمپنیوں کے ساتھ ریلیٹڈ پارٹی ٹرانز یکشنز کوڈ آف کارپوریٹ گورنس کی شق نمبر 15 کے مطابق آڈٹ کمیٹی کی سفارش پر بورڈ کی جانب سے منظور ہوناتھی۔ تاہم کمپنی کے ڈائز یکٹروں کی زیادہ تعداد مشتر کہ ڈائز یکٹرشپ اور گروپ کمپنیز میں شیئر زر کھنے کی وجہ سے انٹر انزیکشنز میں دلچیسی رکھتی ہے۔انٹر انزیکشنز کی منظور کی کے لیے ڈائر بکٹرز کی مطلوبہ تعداد پوری نہ ہوسکی اسی لیےانٹرانز بکشنز کی منظور کی اجائے گی اس بات کو مدنظرر کھاجائے کہ کمپنی کا بنیادی کام ایکری ٹریکٹرز تیار کرنا ایا پرزے جوڑ کر بنانا ہے۔جس کے مختلف حصے تقریباً 150 وینڈنگ انڈسٹریز بشمول گروپ کمپنیز سے عام کاروباری طریقے سے حاصل کیے جاتے ہیں۔بولان کاسٹگر کمپیٹڈ (بی سی ایل)اورملت ایکو پهند لمیند (ایم ای ایل) ٹریکٹرز کے مختلف اہم جھے علی الترتیب گئیر زاور شافش وغیرہ تیار کرتے ہیں جن کی پیداوار کے لیے ملک میں بہت کم وسائل ہیں۔ملت اندسٹریل پراڈ کش کمیٹڈ (ایم آئی پی ایل)ٹریٹروں کی بیٹریاں بنا تاہے جب کہڑیکٹراوران کے پرزہ جات ٹائی پیگ انٹرٹریٹررزڈی ایم سی کے ذریعے برآ مدکئے جاتے ہیں۔مزید برآ ںٹائی پیگ کے ذریعے ہی کمپنی کی اندرونی ضروریات پوری کرنے کے لیے پرزے درآ مدبھی کئے جاتے ہیں۔اسی سال کے دوران سکریپ اور سوارف بھی بولان کاسٹنگز کمیٹڈکو بیچا گیا تا کہ وہ اسے ان ہاؤس استعال میں لاسکے ريليط پارٹيز ٹرانز يكشنز كاحصە بننے كى تجارتى وجو ہات مندرجە ذيل ہيں۔

منسلک تمپنیوں کے ساتھ تمپنی کی ایکوئٹی مندرجہ ذیل ہے۔ ا) اسٹیٹ آف دی آرٹ پروڈکشن کی سہولیات کی دستیابی ب) جدید تکنیکی سمجھ بوجھ ج) بہترین،معیاری اور ہمہوفت فعال پروڈ کشن سہولیات

ٹائی پیگ انٹرٹریڈرزڈی ایم سی سی 75.00 فیصد ملت انڈسٹریل پراڈ کٹس کمیٹڈ

بولان كاستنكر لمبيثثه 46.26 فيصد

ملت ايكو پيمنٺ لمبيثرُ 45.00 فيصد

ر) بلانغطل ہموارسپلائی چین مشتری ڈائر کیٹے زاہ اُن کی شیتر وار وار کی منسال کمینیوں میں شئے ہوائے یں ج ذیل ہیں

				وران کے رہنتے داروں می مسلک میبیوں میں سئیر ہولڈنگ درئ ذیل ہے:	سنتر كهدُ الرَّيْكِتُرزا
اليماى ايل	بی سی ایل	ايم آئی پی ایل	ٹائی پیگ		
هئير ز کی تعداد	هئيرز كى تعداد	هئير ز کی تعداد	هئير ز کی تعداد	ڈائریکٹر(ز)کانام	نمبرشار
1,622,859	166,369	541,250	100	مسٹر سکندر مصطفیٰ خان	1
1,705,001	144,359	361,500	100	مسٹر سہبل بشیررانا	2
2,047,801	3 120	339,500	100	مسٹرلتیق الدین انصاری	3
2,500	2 993	2,499	100	ميال محرسليم	4
100,000	2,500		-	سید محمد عرفان عقیل (سی ای اوایم ٹی ایل ، ڈائر یکٹرایم ای ایل)	5
5,478,161	319 341	1,244,749	400	كل	
21.06 %	2.78%	13.90 %	20.00 %		1

مجھلے سالا نہاجلاسِ عام میں شیئر ہولڈروں نے کمپنی کے چیف ایگزیکٹوکواختیار دیاتھا کہوہ انٹرانزیکشنز کوبرنس کےعمومی طریقہ کار کےمطابق شیئر ہولڈروں کی حتمی منظوری اورتصدیق کے ساتھ مشروط منظوری دیں۔اس لیے بیہ ٹرانز یکشنز حتمی منظوری اتوثیق کے لیے شیئر ہولڈرزکو پیش کی جارہی ہیں کمپنیز (متعلقہ پارٹی سے لین دین اور متعلقہ ریکارڈ کی دیکھے بھال)ریگولیشنز 2018 کے ریگولیشن (1)5 کے تحت لازم متعلقہ پارٹی لین دین کی معلومات حسبِ

					و ین بین:
ہنڈائی نشاط موٹر (پی وی ٹی)لمیٹڈ	اليماى ايل	بیسایل	ايم آئی پی ایل	ٹائی پیگ	رلبید پارٹی کانام
مسٹر سہیل بشیر رانا	کے ڈائزیکٹر)	خان کے ڈائر کیٹر نہیں ہیں) انصاری کے ڈائر کیٹر نہیں ہیں بل اور ایم آئی پی دیل کے کے ڈائر کیٹر نہیں ہیں ٹر کیٹر ایم ای دیل)	دلچیبی رکھنے والوں کے نام یامتلقہ افراد یاڈ ائر کیکٹرز		
کو من ڈائر کیٹر شپ اور ایم ٹی دیل کی شئیر ہولڈنگ (مسٹر مہیل بشیررانا)	ور ڈائر یکٹر نہیں ہیں)	ایل کے ڈائر یکٹر نہیں ہیر ین انصاری ں کے ڈائر یکٹر نہیں ہیں) یا ای جی کے شکیر ہولڈر ا	مسٹر سکندر مف مسٹر سہبل بشیر رانا (ایم ای مسٹر لئیق الد	مسطراحسن عمران	تعلق کی نوعیت، دلچیپی ، یا داسطه بشمول مکمل مالی اگا ہی یا دیگر دلچیپی یا ڈائر یکٹرز کامنیجر یا بنیا دی انتظامی لوگوں کاریلیٹر پارٹی کیساتھ داسطہ

			a.			
1-معاہدہ کے مطابق خدمات 2- تھم کے خلاف فکسٹر ایسٹس کی خریداری	1-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی خرید 2-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی فروخت فروخت 8-ہمروہز	1-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی خرید 2-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی فروخت فروخت 3-سروسز	1- طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی خرید 2- طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی فروخت فروخت 2- سروسز	1-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی خرید 2-طےشدہ آرڈرز کے مطابق پُرزہ جات کی فروخت فروخت 8-سروسز	بمشنز	مکمل کوائف اورٹرانز ؟ کے قوائدوضوابط
14,608,200	4,795,535,637	2,293,971,017	352,454,967	494,304,320	پارٹس کی خرید	ٹرانز کشنز کی رقم
=	227,429	99,100	66,020	1,966,089,164	پارٹس کی فروخت	
4,850,000		:	-	=	<i>א</i> רפו <i>א</i> ינ	
معاہدے کے مطابق	01-07-2019 30-06-2020 ເ	01-07-2019 30-06-2020 ຫ	01-07-2019 30-06-2020 ₺	01-07-2019 30-06-2020 ௺	ات كا دورانيه	ٹرانز کشنز یامعام
N/A	57	At mutually agreed price				
N/A		At mutually agreed price				قیمت کی پالیسی
	طابق	معاہدےکے			<i>א</i> רפאל	

اس قرار دا دمیں ڈائر بکٹرز کی دلچیبی عمومی ڈائر بکٹرشپ اور منسلک کمپنیوں میں شیئر ہولڈنگ تک ہے۔

منسلک پارٹیوں سے لین دین (آرپی ٹیز) کے لیے چیف ایگزیکٹوآ فیسر کا اختیار

کمپنی 30 جون، 2022 کوختم ہونے والے سال کے دوران عمومی کاروباری انداز میں منسلک کمپنیز کے ساتھ ریلیٹڈ پارٹی ٹراز کشنز کا اہتمام کرے گی۔ کمپنی کے ڈائر بکٹرز کی ایک بڑی تعداد مشتر کہ ڈائر بکٹر شپ اور منسلک کمپنیوں میں شیئر زر کھنے کی وجہ سے دلچیسی رکھتی ہے۔اس لیے منسلک کمپنیوں کے ساتھ انٹر انزیکشنز کی منظوری شیئر ہولڈرز سے لی جائے گی۔

اِس برس ہمواررسدکو برقر ارر کھنے کے لئے شیئر ہولڈرز چیف ایگزیکٹوکواختیار دے سکتے ہیں کہوہ کیم جولائی،202 سے اگلے اجلاس عام تک منسلک کمپنیوں کے ساتھ کیس لین دین کی منظوری دے سکتے ہیں کہوہ کیم جولائی ،202 سے اگلے اجلاس عام تک منسلک کمپنیوں کے ساتھ کیس لین دین کی منظوری دے سکیں ۔ تجارتی وجو ہات منسلک کمپنیوں کے ساتھ کاروبار کی نوعیت اورتشری کا و پر کردی گئی ہے۔ تا ہم بیتمام ٹرانز یکشنز سالا نہاجلاسِ عام میں شئیر ہولڈرز کی منظوری 1 نوثیق کے لیےان کے سامنے رکھی جائیں گی۔

اس قرار دا دمیں ڈائر بکٹرز کی دلچیبی عمومی ڈائر بکٹرشپ اور منسلک کمپنیوں میں شیئر ہولڈنگ تک ہے۔ ایجنڈاآئٹم نمبر10

منظورشده سرماييمين اضافيه

) جائزه	منظور شده سرمانيه میں اضافه
میمورندم آف ایسوسی ایشن کی تبدیل شده شق ۷	میمورندم آف ایسوسی ایشن کی موجوده شق۷
سمینی کاسرمایہ 1,000,000,000 (ایک ہزار ملین روپے) جوکہ 10 روپے فی شیئر کے	کمپنی کاسرمایہ 750,000,000 (سات سوپیاس ملین)روپے جوکہ 10روپے فی شیئر کے
100,000,000 (ایک سوملین) آرڈنری شیئرز میں تقسیم کیا گیاہے کمپینیزا یکٹ2017 کے	75,000,000 (پچھرملین) آرڈنری شیئرز میں تقسیم کیا گیاہے کمپنیزا یکٹ2017 کے مطابق کمپنی کمپیل
مطابق تمپنی کیپیل میں اضافہ کی یاتشکیل نواور وقتی طور پرسر مایہ کے شیئر زگی مختلف درجہ بندیوں میں	میں اضافہ کی یاتشکیل نواور وقتی طور پرسر مایہ کے شیئر زکی مختلف درجہ بندیوں میں تقسیم کی یاورر کھتی ہے۔
تقتیم کی پاورر کھتی ہے۔	
آر میکلز آف ایسوی ایشن کا تبدیل کیا گیا آر ممکل 5	آر میکلز آف ایسوی ایش کاموجوده آر ممکل 5
سمپنی کاشیئر سرمایه 1,000,000,000 (ایک ہزارملین روپے) ہے۔جو کہ فی شیئر 10 روپے	کمپنی کاشیئر سرمایہ 75,000,000 روپے ہے۔جو کہ فی شیئر 10 روپے کے 75,000,000
کے 100,000,000 (ایک سوملین) آرڈ نری شیئر زمیں تقسیم کیا گیا ہے۔	آرڈ نری شیئر زمیں تقسیم کیا گیا ہے۔

تبدیلی کی وجوہات۔

کمپنی کا موجودہ مجازسر مایہ 75ملین اور اور استدہ سر مایہ ہے۔ اسی کو بڑھایا جار ہاہے تا کہ پنی کے ادائیگی شدہ سر مائے میں مستقبل کے سی بھی اضافے کے لیے مجاز سر مائے میں فراہمی ہو۔ بورڈ کی طرف سے بیان۔

مذکورہ متبادل کو بورڈ آف ڈائر بکٹرزنے 17 ستبر، 2021 کوہونے والےا ہے اجلاس میں منظور کیا ہے اور بیقانون اورریگولیٹری فریم ورک کی قابل اطلاق شقوں کے مطابق ہے۔ ترمیم شدہ آرٹیکل آف ایسوسی ایشن کی ایک کا پی تمپنی سیرٹری کے پاس ممبران کے معائنے کے لیے دستیاب ہے۔

آفس آف برافث ہولڈ کرنے کی منظوری:

کمپنیزا یک 2017 کے سیکشن(i) (c) (1)11 کے تحت بیضروری ہے کہ ڈائر یکٹرز کی جانب سے آفس آف پرافٹ ہولڈنگ کیلئے اجلاس عام میں شیئر ہولڈرز سے منظوری لی جائے۔ آفس آف پرافٹ کی تفصیلات ڈائر بکٹرز کے پاس رکھنے کی تجویز اور ملازمت کی مختفر تفصیل:

ڈائر کیٹرزمسٹرسکندرمصطفیٰ خان اور مہیل بشیررانا اضافی خدمات کی انجام دہی کیلئے ممبئی کے زیرا نظام آفس آف پرافٹ سنجالیں گے جبکہ اس امر کا انحصاراً نکے بطورڈ ائر بکٹرا نتخاب پر ہوگا۔اس کے ساتھ ساتھ وہ مختلف کمیٹیوں کے

ممبران اور بورڈ کے متعین کر دہ قو اعدوضوابط کے مطابق خدمات جاری رکھیں گے۔ مسٹرسکندر مصطفیٰ خان کا کر داراور ذمہ داریاں حسب ذیل ہوں گی:

لمپنی کے بورڈ اور اجلاس عام کی سربراہی بشمول ایسی میٹنگز کیلئے ایجنڈ اتر تنیب دینا 2 کمپنی بالخصوص بورڈ میں ایما نداری سیائی اور کار بوریٹ گورننس کے اعلیٰ معیارات برعملدرآ مد

3 اس بات کی یقین دہانی کے بورڈ تک سیجے ، بروفت اورواضح معلومات باہم پہنچے

4 کمپنی کے مبران کے ساتھ موء ثربات چیت

5 نان ایگزیکٹوڈ ائریکٹرز کی موء شمولیت کیلئے سہولیات اور ایگزیکٹواورنان ایگزیکٹوڈ ائریٹرز کے مابین اصلاحی تعلقات

6 اس بات کی یقین د ہانی کہ بورڈ ،اسکے انفرادی ڈائر یکٹرزاورانگی کمیٹیوں کی کارکردگی سال میں کم از کم ایک دفعہ جانجی جائے

7 بورد كمينيول كيلئة واضح وهانچه كى تيارى اورائكا موركى موء ثرادائيكى

8 مفاد کی صورت میں اس کی نشاند ہی

ندکورہ بالا کےعلاوہ وہ درج ذ مہداریاں بھی سرانجام دیں گے۔

i۔ کوڈ آف کاربوریٹ گورننس میں بتائے گئے فرائض اور ذمہ داربوں کی انجام دہی

ii۔ بورڈ کی جانب سے مجموعی کاروباری کارکردگی ، بڑے پیانے کے منصوبہ جات اور گروپ گینز کی نئی سرمایہ کاری کے جائزہ کیلئے قائم کردہ گردپ سپرویژن (BCGS) کی بورڈ کمیٹی کے چیئز مین کے طور پرخدمات

سمپنی کے آرٹیکز آف ایسوسی ایش کے آرٹیکل (iv)(2)(103کے مطابق اُمورسرانجام دینا،جس کے تحت:

" گروپ سپرویژن (BCGS) کیلئے بورڈ تمیٹی کے چیئر مین کے طور پر کام کرنااورBCGS ممبران کے ذریعے یوٹش کے فنکشنز کی تگرانی اور وقتاً فو قتاً معلومات، را ہنمائی، ہدایات کی فراہمی یا تمیٹی کے سی ممبر کومخصوص ٹاسک سونینے کی خدمات"

iv ۔ فنانس اور مار کیٹنگ کمیٹیز کے امور کی نگرانی

کمپنی کے آرٹیکز آف ایسوسی ایش کے آرٹیکر(iii)(2)(103کے تحت بورڈ کی جانب سے وقتاً فو قتاً تفویض کردہ ایس ہرایات، اُموراور فرائض پرعملدر آمد مسٹر سہبل بشیررانا کی ذمہداریاں حسب ذیل ہوں گی۔

1۔ بطورا میزیکٹوڈائریکٹروہ کمپنی کے سی بھی دیگرڈائریکٹر کی طرح قانونی ذمہداریاں سرانجام دیں گےاور کمپنی کے وسیع ترمفاد میں فیصلہ سازی کریں گے اس بات کی یقین د ہانی کرنا کہ مالی معلومات بالکل درست ہیں اور رِسک مینجمنٹ کے کنٹر ولزاور سسٹمز مضبوط اور محفوظ ہیں 2۔ سمپنی کے لائحمل کی ڈویلپمنٹ میں تغمیری چیلنج اور شمولیت 3۔

4۔ کھے بہ کھی کے آرٹیکز آف ایسوسی ایشن پرعملدر آمد مفاد کی صورت میں اس کی نشاند ہی

اضافی خدمات: مٰدکورہ بالا کےعلاوہ وہ درج ذ مہداریاں بھی سرانجام دیں گے۔

تمپنی کیلئے دیریامنافع کاحصول یقینی بنانے کیلئے تمام اُمور میں کورآٹ ینیشن اور مینجنگ بمپنی کے فنانشل اور پرسونل فنکشنز میں کلیدی کر دا دا داکر نا

تمپنی میں رِسک کی نشاندہی اور اس سے نمٹنے کیلئے مختاظ اور موئز فریم ورک ترتیب دینے کیلئے entrepreneurial leadership کی فراہمی

3۔ سمپنی کےسٹر پنجگ اہداف کاتعین،اس بات کی یقین دہانی کرنا کہ پنی کے مقاصد کے حصول کیلئے ضروری مالی اورا فرادی وسائل مکمل انداز میں اپنی جگہ پرموجود ہیں اور مینجمنٹ کی کارکرد گی کا جائزہ؛اور کمپنی کی اقداراورمعیارات کانعین کرنااوراس بات کی یقین د ہانی کرنا کے شیئر ہولڈرزاور دیگر سے متعلقہ اس کی ذمہ داریوں کی سوجھ بوجھ ہےاوران پرعملدرآ مدجاری ہے

5۔ تمپنی کے منظور شدہ انتظامی منصوبوں برعملدر آمدا ورمطلوبہ وسائل کا بروفت انتظام کرنا

6۔ سمپنی کے لئے مخضراور طویل مدتی مارکیٹنگ مقاصد واضح کرنا

7۔ پہلے سے متعین کردہ اہداف کاحصول یقینی بنانے کیلئے پروڈکشن بلانز کیلئے سٹر پیٹے بجٹ کا جائزہ اور منظوری

8۔ سیلزاور مارکیٹنگ Quantitative اورQuantitative کارکردگی کی جانچ کیلئے رپورٹنگ فارمیٹس بشمول بنیادی کارکردگی کے اعشاریوں اور پیچیدہ کا میابی کے عوامل واضح کرنا کارکردگی کی جانج کیلئے کامیابی کے پیچیدہ عوامل واضح کرنا 9۔ ماہانہ بنیادوں پرفرق کم کرنے کیلئے بجٹ ہغیر کی وجوہات اور منصوبوں کی حقیقی کارکردگی کا جائزہ 10۔

11۔ آپریشنز میں نافذالعمل پیچیدہ عوامل واضح کرنا آبريشنز ياليسيز كاجائز هاورمنظوري 13۔ پروکیورمنٹ، انوینٹریز اورمینٹی نینس وغیرہ کیلئے پالیسیز کا جائزہ اورمنظوری كوالثي كنشرول استينثررة زكاجائزه اورمنظوري

آئی ٹی بجٹ اور آئی ٹی براجیکٹس کا جائزہ اورمنظوری 15۔ سمپنی کے سینئرافراد کی کارکردگی کی شخیص

> 1_ مسٹر سکندر مصطفیٰ خان 49.00ملین رویے 2۔ مسٹر سہیل بشیررانا

ڈ ائر کیٹرز کامعاوضہ بشمول مراعات اورفوائد، مالی یا دوسری صورت میں [؛]

مذکوره بالا ڈائر بکٹرز کومعاوضے کی زیادہ سے زیادہ سالا نہ حددرج ذیل ہوگی۔

ڈ ائر یکٹرز کے لیے اس طرح کے منافع سے پیدا ہونے والاکوئی دوسرا فائدہ یا منافع۔ سرکاری اور نجی مقاصد کے لیے کمپنی کے زیرا نظام ٹرانسپورٹ کے مفت استعال اور خود اور انحصار کرنے والوں کے لیے طبی اخراجات کی ادائیگی کے مجاز ہوں گے۔

ممپنی اوراس کے مبران کواس طرح کے منافع کے دفتر کے نتیج میں جوکہ ڈائر بکٹرز کے پاس ہوں گے۔ مسٹر سکندر مصطفیٰ خان ایک مکینیکل انجینئر ہیں اور آٹو موٹو اور انجینئر نگ انڈسٹری میں وسیع تجربدر کھتے ہیں اور 1972 سے اس سے وابستہ ہیں۔مسٹر سہبل بشیررانا بھی ایک مکینیکل انجینئر ہیں اور یہ بھی یا کستان اور بیرونِ ملک کے

آٹوموموبائیل سیٹرمیں 38سال سے زیادہ کا تجربدر کھتے ہیں بیرون ملک دونوں کوآٹوموٹوسیٹرخاص طور پرٹریکٹرانڈسٹری کاوسیجے اور گہرا تجربہہے۔ کمپنی بہتر کام اور بہتر کنٹرول کرے گی جس کے نتیجے میں بہتر منافع بالآخر کمپنی کے حصص یافتگان کے فائدے کے لیے زیادہ منافع کی شکل میں ہوگا۔

الیکٹن کی تاریخ سے تین سال یعنی کمپنی کے ڈائر بکٹرز کے اٹلے انتخابات تک۔

بورڈ نے مذکورہ بالامعاوضے کے پیکجز کو پینی کے آرٹیل آف ایسوسی ایشن آف کے مطابق ان کے بطورڈ ائر کیٹرانتخاب کی منظوری دیتا ہے۔ تاہم ،ڈائر کیٹروں کی طرف سے کمپنی میں آفس آف پرافٹ کوعام میٹنگ میں شیئر ہولڈرز کی طرف سے منظوری/اجازت کینی ہوگی۔چنانچہا گرمناسب سمجھاجائے توبیقر اردادشیئر ہولڈرز کے سامنےان کے غوراورمنظوری کے لیےرکھی گئی ہے۔ہرڈائر بکٹراپنے معاوضے کی حدتک قرار دادمیں دلچیپی رکھتا ہے۔

سیش 166(1)کواگر لسائد کمپنیز (کوڈ آف کارپوریٹ گورنس)ریگولیشنز ،2019 کی شق6(1)اور 7 کے ساتھ پڑھاجائے تواس کے مطابق تمپنی نے ایسای پی کے ذریعہ بااختیارانسٹی ٹیوٹ کے زیرا نظام ڈیٹا بینک سے مندرجہذیل دوامیدواروں (ایک مرداورایک خاتون) کو کمپنیزا یک 2017 کے سیشن 159 کے تحت اجلاس میں منتخب کیا ہے۔

منتخب ڈائر کیٹرز کے نام اوران کے انتخاب کاجواز سیشن 166 (3) کے تحت حسب ذیل ہے:-

1 مسٹرمحمہ جاویدراشد۔ 2 مسٹرنصر صمر قریشی۔ 3 محتر مہامبرین وحید۔

مسٹر جاوید کارپوریٹ بینکنگ،رسک مینجمنٹ اورکوالٹی اشورینس کے شعبوں میں 50 سال سے زیادہ کا تجربہر کھنے والے انتہائی تجربہ کار،نتائج پربنی، پیشہ وربینکر ہیں۔ان کی حالیہ ذمہ داریوں میں الخبیر کیپیٹل کے اندرتمام کلیدی انتظامی کمیٹیوں کے سیرٹری شامل ہیں۔ بحرین اور سعودی عرب کے کاروباری کلچراورریگولیٹری ماحول سے انجھی طرح واقف ہیں جہاں وہ تقریبا 44 سالوں سے مقیم ہیں۔الخبیر میں شامل ہونے سے پہلے، جاویدنے پاکستان اور نیج کے اعلی بین الاقوامی اورعلا قائی بینکوں کے ساتھ ساتھ بینک آف امریک میں ایکسپریس بینک، چیس مین ہٹن بینک سعودی انویسٹمنٹ بینک اورنیشنل کمرشل بینک میں بھی کام کیا۔انہوں نے پاکستان میں پنجاب یو نیورسٹی سے ماسٹر کی ڈگری

مسٹر قریثی نے 1974 میں پاکستان میں اپنے کیرئیر کا آغاز کیااور1977 سے متحدہ عرب امارات میں تقریبا 30 سال تک مختلف انشورنس کمپنیوں کے ساتھ سینئرعہدوں پرخدمات انجام دیں۔انہوں نے کالج آف انشورنس ،لندن میں تربیت حاصل کی اور برطانیہ میں مختلف معروف بین الاقوامی بروکرزاورری انشورز کے ساتھ ،فرانس ،اٹلی اورمشرق وسطی میں کام کیا۔ 2006 میں انہوں نے الفلاح انشورنس کمپنی قائم کی جہاں انہوں نے کمپنی کے بانی منیجنگ

ڈ ائر کیٹراورس ای اوکی حیثیت سے 2006میں اپنے قیام سے لے کر 311 مارچ ، 2019 تک اپنی رضا کاراندریٹائر منٹ تک خدمات انجام دیں۔ مسرقرین نے 1974 میں پنجاب یو نیورٹی سے معاشیات اورشاریات میں ماسرز کے ساتھ گریجویشن کیااور یہ پاکستان انسٹی ٹیوٹ آف کارپوریٹ گورننس سے سندیافتہ ڈائر بکٹر ہیں۔ان +44 سالوں کے دوران ،صنعت کا ب پناہ تجر بہحاصل کرنے کےعلاوہ ،انہوں نے متحدہ عرب امارات اور پاکستان میں انشورنس انڈسٹری میں ترقی کی کوششوں کی حمایت کی۔وہ امارات انشورنس ایسوسی ایشن ،متحدہ عرب امارات کی انر جی کمیٹی اور نان میرین کمیٹی کے رکن

کے طور پر منتخب ہوئے۔اعزازی وزیٹنگ فیکلٹی کے طور پرانہوں نے شارجہ میں متحدہ عرب امارات کے انسٹی ٹیوٹ آف بینکرز میں شمولیت اختیار کی تاکہ مقامی طلباء کومختلف انشورنس مضامین سکھائے جائیں۔ انہوں نے2015/16 میں سینئر واکس چیئر مین اور اس سے پہلے2011 میں انشورنس ایسوسی ایشن آف پا کستان کے واکس چیئر مین کی حیثیت سے خدمات انجام دیں۔اس کےعلاوہ ،سال 2013 اور 2014 کے لیے لا ہور انشورنس آسٹی ٹیوٹ کے چیئر مین کے طور پربھی خدمات انجام دیں۔وہ 2012میں ایس ای ہی کی طرف سے بنائی گئی انشورنس انڈسٹری ریفار مز کمیٹی کے لیے نامز دہوئے اور آپریشنل چیلنجز سب کمیٹی کے چیئر مین کے طور پرخدمات انجام دیں۔31 مارچ، 2019 کوالفلاح انشورنس سے رضا کارانہ ریٹائر منٹ تک،انہوں نے سال2018/19 کے لیےانشورنس ایسوسی ایشن آف پاکستان کے چیئر مین کی حیثیت سے خدمات انجام دیں اور پیشنل فنانشل

انکلوژن اسٹرینجی اسٹیئرنگ تمینی میں انڈسٹری کی نمائندگی کی۔اس وقت وہ وزارتِ تجارت کے قائم کردہ انشورنس سیٹرریفارمز کے لیے بیشنل ٹاسک فورس کےرکن ہیں۔ ساجی شعبے میں شراکت دار کے طور پر ، وہ CYTE سے CYTE فاؤنڈیشن (www.cytefoundation.com) کے وائس چیئر مین کے طور پرخدمات سرانجام دے رہے ہیں۔الفلاح انشورٹس سے ریٹائر منٹ کے بعدوہ CYTE كوا كلے درج تك لے جانے اور ملك بھر ميں اس كے قدم بروصانے كے ليے زيادہ وقت دے رہے ہیں۔

الفلاح انشورنس سے ریٹائر منٹ کے بعد،اس نے ایک انشورنس ایڈوائزری فرم قائم کی ہے جسے تمین ٹیک انشورنس ایڈوائزری پرائیویٹ کمیٹٹر (ww.tameentech.com) کے نام سے جانا جا تا ہے۔اس کے علاوہ ،وہ کچھ انشورنس اداروں کے بورڈ آف ڈائر بکٹرزاور دیگراسٹیک ہولڈرز کومختلف انشورنس معاملات پرایڈ وائزر کےطور پرخد مات سرانجام دے رہے ہیں۔

محتر مهامبرین وحیدایم ایس کمپیوٹرسائنس اور مینجمنٹ سائنس میں ایم فل کیمرج یو نیورٹی یو کے سے کوا کیفائیڈ ہیں اور وارٹن برنس سکول یوالیس اے،ای ایس ایس کی (ESSEC) برنس سکول فرانس اور UMS الاہور پاکستان میں"visiting professor" بیں۔وہBusiness Initiative کی فونڈر مجبراورایڈوائزر کی ذمہداریاں بھی ان کے پاس ہیں۔ BSP Stora Enso Jv فارمر) BSP Stora Enso Jv فارم کی گلوبل کی ذمه داریان بھی نبھارہی ہیں۔محترمہ (PRME Principle of Reasonable Management Education) انٹی کرپشن اورغربت مٹاؤ کورگروپ ممبر بھی ہیں۔ یکار پوریٹ سیڑن شپ کے حوالے سے گلو بلی سطح کی تتلیم شُدہ ممبران میں سے ہیں۔محتر مہورک پلیس شفا فیت کے کام سمبھالے ہوئے ہیں۔اور ذمہدار برنس (RBI) کی تائید کندہ اور کلیدی ممبر ہیں۔ساتھ ساتھ وہ ایک متاثر کن اور ذمەدارEnterpreneurship كے ليئے ساجی شعبہ میں خدمات دے رہی ہیں۔و(SAFORS) ساؤتھ ایشیا برنس فورم کی کلیدی ممبر ہیں جو کہ علاقائی ساجی شعبے کے نٹ ورک کی نمائیند گی بھی کرتی ہیں۔ تمام سٹیک ہولڈرز کیساتھ وہ ہمیشہ متاثر کن انداز میں برنس سے وابسة خطرات کی قبل از وقت تشخیص کرنے اور کسی حد تک اُن کو کم کرنے میں بھی معانت کرتی ہیں۔ کمپنی اوراس کی سپلائی چین کے لیے ترقی پزیراور موسمیاتی تبدیلیوں کی راہنمائی ساجی ،اخلاقی اورمعاشی بہتری کےاقد امات کرنا۔

محتر مهامبرین نے 2018 سے بورڈ آف ملت ٹر مکٹرز کمیٹڈ میں خدمات سرانجام دے رہی ہیں، وہ گلوبل رپورٹنگ انیشی ایٹو (GRI) نیدر لینڈ کی نامزد کمیٹی؛ پاکستان میں اسٹیئر نگ بورڈ یواین گلوبل کمپیکٹ سیکیو رٹیز اینڈ ایجینیج کمیشن آف پاکستان (ایس ای بی پی) گورننس ٹاسک فورس بورڈ آفٹرسٹیز - پائیدار کھیت اور پیداوار پرایشیا پینفک گول میز (APRSCP)ایشیا پیسفک CSR سینٹرز گروپ کے بانی رکن جنوبی ایشیا اتحاد برائے ذمہدارانہ کاروبار (سارب)اورایشیائی فورم برائے سی ایس آر؛ منصفانه تجارت پاکستان اورا قوام متحدہ کے گلوبل کمپیکٹ (یوایس)اورای ایف ایم ڈی (یورپ) کاعالمی سطح پرذمہ داریاں سنجال رہی ہیں۔

